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Erindringer -  en del af livet!
Nogle erindringer fra min ungdom v! pens. lektor H. Herbert Kain

I oktober 1993 var det 50 år siden, at de 
danske jøder enten nåede at flygte til 
Sverige eller endte som fanger i koncen
trationslejren Theresienstadt. De 50 for
løbne år har lagt en dæmper på mit had 
og min vrede over min ødelagte ung
dom, tabet af hele min familie, de svære 
år, der fulgte med psykiske følgevirk
ninger, og traumet over den udståede 
tortur, således at jeg nu så småt kan for
tælle om perioden, uden at jeg derfor 
gennemlever hele perioden på ny. Og 
dog...

Jeg er født den 26. september 1923 i 
Koln som søn af en forretningsmand, 
der havde gjort tysk krigstjeneste i 
første verdenskrig, var liberal af hold
ning, ret velstående og følte sig helt as
simileret i det tyske samfund. Dette 
ændredes i 1933, året for Hitlers magto
vertagelse. I årene fra 1933 til 1938 ud
sendte Nazistyret utallige cirkulærer og 
bestemmelser, der trin for trin medførte 
jødernes manglende retsstilling i Stor- 
tyskland. I skolen blev jeg i 1935 brugt 
som en model på den mindreværdige 
race, de jøder, der tilmed havde kors
fæstet Jesus. Koln var en katolsk domi
neret by, der efter en enorm arbejdsløs
hedsperiode oplevede et økonomisk 
opsving under Hitler. 1 hovedsagen 
skyldtes opsvinget den igangsatte vå

benfabrikation i Rhin/Ruhr-området. 
Som 15-årig oplevede jeg i november 
1938 »Krystalnatten«, hvor nazisterne 
og den tilstrømmende pøbel slog mit 
smukke hjem i stykker, demolerede alt, 
smed resten på gaden og stjal alle vær
digenstande, og hvor man tog min far i 
såkaldt beskyttelsesarrest til lejren Da- 
chau. Han blev løsladt efter indbetalin
gen af et klækkeligt beløb til nazisterne 
som hans tak for »beskyttelse mod fol
kets vrede«.

Disse oplevelser fik mig til at tigge 
mine forældre om at måtte rejse til et ud
land, hvor jeg i det mindste kunne gå i 
fred. I nogle år havde mine forældre for
søgt at komme til USA, til Schweiz osv., 
men alle lande syntes lukkede for jødi
ske familier, hvad enten det skyldtes 
angst for Nazityskland eller frygt for at 
skulle skaffe plads/underhold til immi
granterne. Jeg blev i 1938 indmeldt i 
den jødisk-palæstinensiske organisation 
»Jugend-Alijah« (ungdomsopstigning), 
hvis formål var at få unge, landbrugs- 
uddannede jøder til at blive medlem af 
de zionistiske organisationer for siden
hen at arbejde i kibbutz i det daværende 
engelske protektorat Palæstina.

I Danmark havde »Kvindernes inter
nationale Liga for Fred og Frihed« aftale 
med Tyskland og de danske myndighe

der om hhv. udrejsetilladelse og op
holdstilladelse til et antal unge jøder, 
som ligaen havde fundet danske hjem 
til. Jeg fik i sommeren 1939 den efter
tragtede indrejsetilladelse til Danmark, 
men mistede samtidig min tyske stats
borgerret, der jo heller ikke var meget 
værd.

Som statsløs kom jeg til et indremissi
onsk hjem på Mors, hvor et barnløst 
gårdmandsægtepar så en chance for at 
få en søn, måske en efterfølger. Der var 
ikke megen forståelse for den kultur
kreds, jeg kom fra, og slet ikke for min 
religiøse baggrund. Allerede den første 
dag blev jeg iklædt et par kæmpe
træsko, foret med halm, og bevæbnet 
med et roeoptagejern blev jeg sammen 
med 2 karle sendt i marken. De første 
arbejdsdage var lange, meget lange. Af
vekslingen kom om søndagen, hvor jeg 
var med til den lokale gudstjeneste, og 
der fik jeg lejlighed til at hilse på 
præsten. Takket være samtale og skak
spil med præsten en gang ugentlig og 
gudstjenesten samt deltagelse i missi
onsmøder, læsning af danske bøger osv. 
fik jeg lært dansk ret hurtigt, således at 
jeg efter 3 måneder forstod alt og kunne 
udtrykke det meste.

Besættelsen af Danmark den 9. april 
1940 var en sorgens dag for mig, selv
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om vi ikke så meget til tyskerne oppe på 
Nordmors. Jeg var bange, og de få af 
nazi-censuren åbnede breve fra min 
mor var skrækindjagende. Jeg søgte in
denrigsministeriet om at få mine foræl
dre hertil, men det lod sig ikke gøre, da 
de ikke kunne flytte deres formue ud af 
Tyskland, og dermed ville de sandsyn
ligvis få brug for hjælp til at eksistere 
her.

Allerede i november 1940 kom regi
streringscirkulæret, der bestemte, at 
ikke-danske fik forbud imod at opholde 
sig mindre end 100 km fra vestkysten, 
efter sigende på grund af tyskernes 
angst for en ventet allieret invasion. Jeg 
kom på Set. Knuds Vandrehjem i Assen- 
bølle her på Fyn, tæt ved den da
værende hovedvej. Planen var, at vi se
nere som flok skulle sendes til Palæstina 
via Finland. Min lyst til rejse over Fin
land, Sovjet og til en usikker fremtid i 
Palæstina var behersket. De stærkt soci
alistiske islæt hos tidens zionister var 
heller ikke min livret. På min medbragte 
cykel kørte jeg derfor i Bred og Skal
bjerg fra gård til gård og spurgte, om jeg 
kunne få ophold, idet jeg lovede at ar
bejde for kost og logi. Arbejdstilladelse 
havde jeg ikke. Jeg fandt en rar gård
mandsfamilie, der kørt før jul 1940 gav 
mig husly. Karlekammeret måtte jeg 
dele med forkarlen. Sengen havde 
halmmadras, og skønt det blev en isvin
ter, var der ingen opvarmningsmulig
hed. Alligevel var jeg glad og tilfreds 
med mine nye kår, ikke mindst fordi de 
fynske piger var så flinke ved mig.

I 1941 kom jeg i forbindelse med 
nogle unge mænd fra Bred og Skalbjerg, 
bl.a. købmand Meyers søn og proprie
tærsønnen Carl Stjernegaard, der optog 
mig i en klike, hvis mål det var at genere 
og bekæmpe tyskerne. Vi drog ud om 
natten og ødelagde den del af det tyske 
materiel, som vi kunne komme til. Gen
nem et par veninder på telefoncentralen 
og på jernbanestationen fik vi viden om, 
hvornår der kom tyske tog, som vi så 
prøvede at afspore o.l. Dels syntes vi, at 
det var spændende, dels var vi vrede på 
tyskerne af forskellige grunde. Den vig
tigste for en del af os var, at nogle af vo
res sødeste piger var blevet »tysker
tøse«, og det kunne vi ikke forlige os 
med. Så skulle tyskerne have bank.

I august 1943 tilspidsedes situatio
nen. Jeg meldte mig til det daværende 
Fyns Studenterkursus, et 2-årigt aften
kursus, der havde til huse for enden af 
Klostervej, lige over for Fehr og Co. Der 
var mange motiver til dette skridt: Dels 
ville jeg trods krigen blive til noget, først 
og fremmest student, dels ville jeg være 
sammen med unge, der organiserede en

virkelig modstand mod besættelses
magten. Om gadeoptøjerne og general
strejken i august 1943 er der skrevet 
mange lokalberetninger, således at det 
er overflødigt her at fortælle derom. Vi 
vordende studenter punkterede og mo
lesterede tyskernes biler, der var til re
paration ved Fehr og Co.; vi generede 
de uniformerede tyskere, når de ved 23- 
tiden skulle hjem til kasernen etc. Fra 
sidste halvdel af september husker jeg 
en aften, hvor jeg under udgangsforbu
det skulle ledsage 2 piger fra studenter
kursus hjem til Tietgens Allé. Vi havde 
alle 3 det danske politis udgangstilla
delse til kl. 24. Jeg trak min cykel, mens 
pigerne gik. Så kom to tyske menige og 
ville »snakke« med pigerne. Som pri- 
vatklædt tysk Unteroffizier kommande
rede jeg dem på et fejlfrit tysk hjem til 
kasernen, og de satte forskrækket i løb, 
det bedste de havde lært. Selvfølgelig 
havde vi bagefter en hel del moro over 
denne hændelse.

Den 26. september 1943 var en søn
dag, og jeg havde fødselsdag. Min hus
bond i Skalbjerg havde givet mig lov til 
at invitere nogle kammerater til choko
lade og boller med smør. Jeg inviterede 
kun 2 unge jøder, der ligesom jeg selv 
havde fundet husrum hhv. på en gård 
ganske i min nærhed og i Sanderum. Vi 
talte om vor alvorlige situation og af
talte, at vi søndagen efter, altså den 3. 
oktober, på cykel ville flygte til Sverige. 
Planen var, at vi med en meget beske
den bagage skulle prøve at komme uan
tastet over Storebælt og siden ad små 
veje skulle cykle til Helsingør, og der 
finde en fisker, der ville sætte os over til 
det frie Sverige.

Fredag, den 30. september, kaldte le
deren af studenterkursus, rektor Helge 
Poulsen, mig ud af klassen og tilbød 
mig natlogi i sit hjem. Han mente, at det 
var alt for farligt at cykle til Skalbjerg, 
idet han som modstandsmand var be
kendt med forlydender om en tysk ak
tion mod jøderne i Danmark. Men ak, 
jeg ville selvfølgelig ikke svigte hverken 
mit arbejde eller mine plejeforældre, der 
i forvejen var urolige for mig på grund 
af de mange sammenstød med de tyske 
besættelsestropper. Kort og godt, jeg 
cyklede hjem, for jeg tænkte også på 
min aftale med mine 2 kammerater, 
Dodje -  nu afdøde Herbert Dobrincr -  
og Eggi, hvis borgerlige navn var Ernst 
Giinther Lewysohn. Sidstnævnte lever i 
kibbutzen Naot Mordekhay og kommer 
hvert andet år på besøg her i Danmark. 
Hans danske skrift og tale er stadig fly
dende og perfekt.

Kl. 5 om morgenen den 2. oktober 
holdt der en tysk bil i gården uden for

mit værelse, bemandet med 3 tyskere og 
en dansker. Jeg vidste, hvad der kom 
imod mig, og derfor sprang jeg ud af 
vinduet og løb ud i marken. Tyskerne 
råbte til mig, at de ville skyde min hus
bond, hvis jeg ikke straks kom tilbage. 
På den måde blev jeg fanget, én dag før 
den planlagte flugt. Jeg fik under be
vogtning lov til på 10 minutter at pakke 
de mest nødvendig ting sammen, og 
derefter kom jeg op på den presenning
dækkede lastbil, hvor min ven og kam
merat allerede sad. Til bevogtning af os 
sad en ældre SS-mand -  han så såmænd 
så fredelig ud -  og jeg har ofte spekule
ret på, om han mon ville have skudt ef
ter os, hvis vi var hoppet af bilen. Det 
havde jeg den største lyst til, men vi var 
bekendt med, at tyskerne brugte de an
dre fanger som gidsler. Vi blev kørt til 
Vestre skole i Odense, og der var alle
rede en ordentlig forsamling, dels af 
indvandrede flygtninge, dels af bosid
dende danske jøder fra store dele af 
Fyn. Senere på dagen blev vi samlet på 
flere tildækkede lastbiler og kørt til Kol- 
dinghus, hvor ca. 50 blev stuvet sam
men i en sal med voldgraven udenom 
og med to bevæbnede vagter ved døren. 
Nogle lidt ældre blev syge og fik galde
stensanfald, besvimede osv. Der var 
dyb tavshed -  næsten dødsstille i salen. 
Alle spekulerede på, hvad der ville ske 
med os.

Af angst for folkereaktionen i Kol
ding kørte tyskerne os midt om natten 
til godsbanegården i Kolding, hvor 30 
personer af begge køn blev stuvet sam
men i en normal godsvogn. Der var så 
vidt vides 4 godsvogne i alt, men der 
var også inventar i vognene: 1 stk. 
spand til nødtørften. Ellers var der kun 
snavs.

Så begyndte den 6 dages rejse i 
godsvogn. Toget stod stille i timer, så 
blev det rangeret, kørte ofte den samme 
strækning tilbage, som vi lige havde 
overvundet. Gennem et ganske lille, 
hemmeligt kighul, som vi havde lavet 
med neglerensere og lommeknive, 
kunne observatørerne ved kighullet be
rette om østtyske banegårde, sidenhen 
om bøhmiske/tjekkiske. Gætterierne i 
vognen om rejsens mål var mangfol
dige, men omsider endte vi den 6. dag 
på en tjekkisk landsbybanegård ved 
navn Bauschowice. Vi var sultne og for
komne, for i de 6 dage havde vi kun fået 
drikkelse (vand) og kartofler én gang 
dagligt, oftest på en mindre jernbane
station, hvor udelukkende uniforme
rede vagter havde adgang. Til gengæld 
måtte vi der tømme vor latrinspand, et 
ækelt arbejde, der skulle foregå i løb 
uden at spilde indholdet. En yngre
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kvinde havde aborteret undervejs, og 
stemningen i vognen i de seks dage var 
ikke just løssluppen.

Alle blev kommanderet op på nogle 
lastbiler, og 20 minutter efter fik nogle af 
os øje på skiltet: »Arbeit macht frei«. Det 
var koncentrationslejren Theresien- 
stadt, vi var kommet til. Vi blev »schleu- 
set«, d.v.s. undersøgt til bunds af SS- 
vagterne, frataget værdigenstande og 
knive og i øvrigt alt, hvad SS-mændene 
anså for farligt.

At fortælle om generelle begivenhe
der i selve Theresienstadt -  en gammel 
garnisonsby fra kejserinde Maria There- 
sias tid -  vil føre for vidt inden for disse 
erindringers rammer. Jeg vil derfor 
indskrænke mig til at fortælle om mine 
egne oplevelser i lejren:

Vi 3 kammerater -  Dodje, Eggi og jeg 
-  blev anbragt på 5. salen , dvs. på loftet 
af den gamle Hannoverkaserne. Der fik 
vi en plads på 2 m2 på gulvet, hvor der 
lå en træuldsmadras. Ved hovedgærdet 
stuvede vi vore få medbragte sager 
sammen, og derefter forsøgte vi at sove 
nogle timer. Allerede efter 15 minutters 
søvn vågnede jeg ved, at hele min krop 
kløede som vanvittig. Jeg undersøgte 
sagen og konstaterede, at jeg var fyldt 
med store, røde pletter over hele krop
pen. Ved nærmere eftersyn så jeg små 
sorte dyr hoppe rundt på mig, og ved 
forsøg på at fange dem forsvandt de 
igen. Madrasserne og de uhøvlede 
brædder på gulvet var fyldt med lopper, 
der grådigt kastede sig over os nyan
komne. Den første nat sov jeg kun få mi
nutter. Tiden gik med at græde og 
kradse mig med det resultat, at jeg ved 
det første dagslys fandt mig selv over
smurt med blod fra top til tå. Det kløede 
ulideligt, og allerede denne første dag i 
lejren følte jeg heftige, vedvarende 
smerter under mit brystben. Nogle dage 
efter stiftede jeg bekendtskab med en 
medfange, der havde været medicinsk 
professor ved Prags Universitet. Han 
kunne fortælle mig, at jeg sandsynligvis 
havde fået enulcus duodeni, et sår på 
tolvfingertarmen. Det var der mange, 
der havde. Vi havde fået udleveret en 
bulet bliktallerken og en blikpotte, som 
vi skulle tage med til madudleveringen, 
samt et klippekort, hvor der var regi
streret 3 måltider pr. dag. Køerne ved 
madudleveringen var så lange, at en 
halv times ventetid nærmest var det 
normale.

Morgenmaden bestod af en sjat kaffe, 
brygget på brændt byg. En gang om 
ugen blev der udleveret 500 g brød og 50 
g margarine, som fangerne selv skulle 
administrere. Derfor havde mange intet 
spiseligt til deres morgenmad. Vi tre

gutter blev hurtigt klar over, at man 
skulle holde hus med sit forråd, og der
for fandt vi en aflåselig kuffert, der blev 
vort køleskab i mange måneder. På den 
måde dannede vi et kollektiv, idet porti
onerne blev meget nøje udmålt, og in
gen af os tre måtte tage noget ekstra. En 
kort tid havde vi en fjerde med -  han var 
også fra Danmark -  men da vi opda
gede, at han hemmeligt tog fra vor be
holdning, ekskluderede vi ham.

Hver morgen skulle vi møde til appel 
på markedspladsen. Vi tre unge var 
kommet i gruppen Strassenbau, der 
havde til opgave at udfylde de dybe 
huller i grusvejen med grus og jord. Vi 
var i alt ca. 50 mand, der blev ledsaget af 
2 SS-mænd, bevæbnet med maskinge
vær. Arbejdstiden var 9 timer daglig, 
men rengøring af vogne, skovle og evt. 
øvrigt værktøj kom bagefter. Fra okto
ber 1943 til februar 1944 blev det vor 
hverdag, dog oplevede vi en lille for
bedring, idet vi som gamle fanger fik 
anvist en tre etages køjeseng i knap så 
uhumske omgivelser. Det var en gam
mel buet hestestald, hvor der var opstil
let 20 stk. tre etages køjer. Den øverste lå 
kun 50 cm fra loftet, så at de øverste 
knap kunne få luft. De to nederste 
havde fornøjelse af de mange væggelus, 
der i mørke kom frem fra sengenes sam
menføjninger. Deres bid var værre end 
loppernes, og de gjorde ondt i mange 
dage.

Der var dog en stor trøst midt i al 
elendigheden: Primo december 43 fik vi 
overdraget en pakke med danske mad
varer, såsom et stykke flæsk eller pølse, 
1 kg sukker og et stykke ost. Pakkerne 
var betalt af vore danske venner, for mit 
vedkommende også af mine studenter
kammerater, og de blev sendt via Røde 
Kors. Vi skulle kvittere for modtagel
sen, og disse kvitteringer blev sendt til
bage til afsenderne. Vi fik disse pakker 
helt til efteråret 1944, og jeg vil aldrig 
glemme den store betydning, de fik for 
vor ernæring. Når pakkerne blev ud
delt, var det en glædens dag. Vi i kol
lektivet besluttede af rationere pakker
nes indhold, således af vi havde lidt 
kosttilskud hele måneden. Vi skaffede 
også lidt andre illegale madvarer, f.eks. 
stjal vi grønt, hvor det kunne findes, når 
vi var ude at reparere veje uden for lej
ren.

I foråret 1944 var jeg på grund af min 
sprogfærdighed samt min tilkendegi
velse af at ville være ingeniør blevet for
fremmet til leder af min egen arbejds
gruppe Strassenbau. Jeg skulle lede 
arbejdet med at bygge et nyt jernbane
spor på Theresienstadt til Bauschowice, 
således at transporter kunne gå direkte

ind og ud af lejren. Der var mange dan
ske i min gruppe, og ved snedige for
handlinger med SS-bevogtningen fik 
jeg bevilget ekstra madportioner til min 
gruppe, der jo skulle bygge banen i en 
fart. Denne forventning levede vi dog 
ikke op til, tværtimod væltede jeg 
mange tipvognstog med opgravede 
sten og jord midt på strækningen. Efter 
et sådant uheld tog pålæsningen igen 
nogle timer, og således fik vi på 6 måne
der kun bygget 1 km af de 8, som skulle 
bygges i alt. Med den fart ville bygnin
gen af selve banelegemet vare mindst 4 
år.

Eftersom hele arbejdet foregik uden 
for lejren, havde lejrkommandanten 
fået udskrevet tjekkiske gendarmer/po- 
litibetjente til ekstra bevogtning af 
gruppen. SS-mændene hyggede sig i et 
skur og lod gendarmerne om bevogt
ningen. Mange af disse var gode patrio
tiske tjekkere, der hadede tyskerne, og 
som gerne ville bytte varer med fan
gerne. De fik tandguld, indsmuglede 
ringe eller armbånd, og de leverede fra 
starten madvarer, cigaretter og siden
hen også håndvåben. Jeg blev fine ven
ner med en håndfuld af dem, og de 
lagde de medbragte varer på et aftalt 
sted, hvor jeg så havde lagt betalingen. 
Alle disse varer blev bundet fast til livet 
inden for bukserne eller skjult i strøm
perne. På den måde blev min gruppe 
Strassenbau den illegale forbindelse 
med omverdenen. Gendarmerne for
talte om tyskernes nederlag ved Stalin- 
grad, og hvad der ellers var at berette 
fra fronterne. Vi var begyndt at vente på 
krigsafslutningen.

Søndag, den 14. januar 1945, var hele 
kolonnen standset af lejrkommandan
ten ved lejrindgangen. Han sendte gen
darmerne hjem, og den øvrige gruppe 
ind i lejren. Tilbage stod jeg med bange 
anelser. Jeg skulle klæde mig af til skin
det, og der kom en del varer og våben 
frem. Selvfølgelig hævdede jeg, at jeg 
havde fundet tingene i en vejgrøft, hvor 
vi arbejdede, og at det havde været me
ningen, at jeg straks ville aflevere dem 
til kommandanten. Tyskerne begyndte 
så at slå på mig med alt, hvad de kunne 
finde, trak mig i håret og slog mig i an
sigtet med de bare næver. Det gjorde 
frygtelig ondt, og jeg kunne mærke, at 
min næse brækkede ved den lejlighed, 
men jeg fastholdt mit udsagn. Så kom 
jeg op i lejrkommandantens jeep, blev 
kørt til kommandanturet og der spærret 
inde i et mørkt kælderlokale. Den nat 
har jeg ingen erindring om. Næste dags 
formiddag blev jeg hentet op af to SS'er, 
og jeg kom på ny i forhør hos komman
dant Rahm og hans bøddel »lange
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Heinrich«. Jeg tør ikke give noget bud 
på, hvor længe de slog mig, brændte 
mig, trak mit hår ud osv., kun ved jeg, at 
blodet pludselig styrtede ud af munden 
på mig ind på kommandantens fine 
gulvtæppe. Jeg kom ned i den mørke 
kælder igen. Da jeg var bange for, at de 
ville slå mig helt ihjel, hvis jeg ikke 
sagde noget brugeligt, opdigtede jeg 
flere personer, der havde kontaktet mig 
under mit arbejde som arbejdsleder. Det 
gav et par dages fred, mens tyskerne 
søgte efter dem.

Jeg var radbrækket over hele kroppen 
og frygtede det næste forhør, hvor SS jo 
vidste, at jeg havde løjet for dem. Også 
den dag blev en timelang lidelse, men 
jeg udnyttede min blodstrøm, der jo 
ikke måtte komme på hans tæppe, og 
man bragte mig igen til mit fængsel. For 
at få lidt ophold mellem slagene fortalte 
jeg også om mine tætte forbindelser 
med danske politikere og embeds- 
mænd. Det ville tyskerne undersøge, og 
de sendte mig i en art grisekasse til det 
nærliggende fæstningsfængsel uden for 
Theresienstadt, Kleine Festung, hvor 
man i mange årtier havde indespærret 
kriminelle og politiske fanger. Der kom 
jeg i en underjordisk enmands-mørke- 
celle med stampet lergulv og meter
tykke vægge, med en spand som eneste 
inventar. Kartoffelsuppe og vand fik jeg 
én gang daglig, og komme over på latri
nen med min spand måtte jeg hver an
den dag. Vasket blev jeg ikke i al den tid 
mellem 20. januar og 6. maj, og jeg har 
senere ofte tænkt på, hvorledes jeg må 
have set ud og lugtet. Jeg fik en omgang 
plettyfus, som -  efter hvad jeg senere 
hørte -  mange døde af, og i de 105 døgn 
lærte jeg at bede til Gud om hjælp. Med 
bankesignaler kunne jeg holde en vis 
forbindelse med andre, i regelen politi
ske fanger. For at holde kropstempera
turen oppe lavede jeg daglig op mod 
500 knæbøjninger og kuskeslag. Et vel
komment madtilskud var de mange lus 
fra armhulerne og skridtet. De forme
rede sig hurtigt!

Det er først nu, jeg kan fortælle om de 
105 dage, og jeg havde egentlig troet, at 
jeg havde fortrængt hændelserne, men 
det er langt fra tilfældet.

En af de sidste dage kom der en SS- 
mand -  formoder jeg -  med en gøende 
hund hen ad den lange gang, og han 
råbte mit navn flere gange. Som ved en 
indskydelse fra højere magter undlod 
jeg at svare, og dette blev formodentlig 
min redning. Der kom ikke mere mad, 
og jerndørene forblev lukkede de næste 
dage. Hvor længe, har jeg ingen virkelig 
tidsmåler for. Jeg tørstede, sultede og 
drak min egen urin. Jeg døsede passivt.

Jeg havde opgivet alt. Pludselig åbne
des døren, og udenfor stod en storgri- 
nende russisk soldat, lidt derangeret, 
men venlig. Han tog sin vodkaflaske fra 
bæltet og hældte noget i mig. Det fik 
mig til at besvime, og da jeg vågnede, lå 
jeg sammen med en masse andre i Klei
ne Festungs gård. Der kom en tyskta
lende russisk officer og rystede energisk 
på hovedet, da jeg stammede mit navn. 
Nej, mente han, jeg måtte være død, for 
det viste mit kartotekskort. Tyskerne 
havde under deres vilde flugt vestpå ef
terladt hele deres kartotek over fan
gerne. Først da jeg kunne huske mine 
fødselsdata, og fortalte om omstændig
hederne ved min indlevering til Kleine 
Festung, gik han med til at slette døds
anmærkningen på mit kort. Først senere 
forstod jeg, hvorfor SS-manden havde 
råbt mit navn i gangen; det viste sig, at 
tyskerne i deres sidste timer havde 
skudt et betydeligt antal af de fanger, 
der ville kunne blive vidner imod dem. 
Men jeg har stadig ikke forstået, hvad 
der fik mig til at undlade at svare på 
navneopråbet.

11987 tog jeg mod til mig, og sammen 
med min kone besøgte jeg Kleine Fe
stung, der nu er et museum. Vi fandt 
min celle, og til min forundring var mit 
navn indgraveret på en tavle i muren. 
Det var en mærkelig oplevelse. Den af
ten konsumerede jeg en del vodka og 
prøvede på at sove fra alle de erindrin
ger, der vældede op i mig. Jeg havde 
håbet, at jeg havde glemt den periode, 
men nej!

Dagen efter min befrielse drog jeg i 
min stribede fangedragt til den næsten 
mennesketomme Theresienstadt. Kun 
nogle få ældre, tjekkiske jøder var blevet 
der og ventede på den endelige erob
ring af Prag og retableringen af Tjekko
slovakiet. På min forespørgsel efter dan
skerne kunne de fortælle, at der sidste 
halvdel af april havde været nogle 
hvide busser, og at de havde taget alle 
danskere med. De havde ventet i 2 dage, 
fordi de bl.a. manglede mig, og først ef
ter lejrledelsens tilkendegivelse af, at jeg 
var død, var de kørt af sted. Andre fa
bulerede om nogle svenskere, en greve, 
der havde skændtes med tyskerne. Det 
var Bernadotte-aktionen, der havde 
hentet de danske jøder til Sverige. Et 
helt kapitel for sig.

Tyskerne var flygtet, og russerne for
fulgte dem. Jeg fik Røde Kors papirer på 
russisk om mit ophold i koncentrations
lejren og kom til Prag, hvor der stadig 
var en del tyske tropper, der kæmpede. 
Heldigvis blev jeg fanget af de russiske 
sikkerhedsfolk, der omsider hjalp mig 
hen til det udbombede danske konsulat.

Konsul Leth var en flink repræsentant 
for Danmark. Han hjalp mig til et dansk 
pas, selv om jeg fortalte ham, at jeg for
melt var statsløs. Jeg fortalte ham også, 
at jeg under alle omstændigheder ville 
prøve på at komme hjem til Danmark, 
selv om turen gennem det kaotiske 
Tyskland var farlig. Så betroede han 
mig nogle papirer til Franz Hvass i 
udenrigsministeriet, og efter et par hvi
ledage i Prag kørte konsul Feth og den 
svenske konsul mig i dennes bil til Pil
sen, der på det tidspunkt dannede 
grænsen til de amerikanske besættelses
tropper.

Fra nu af måtte jeg stå på egne ben, og 
efter konsulens råd skulle jeg prøve at 
komme vestpå og derfra til Danmark. 
Turen blev da også som en ond drøm, 
som jeg kun husker fragmenter af. Jeg 
fik et amerikansk Index-card, der skulle 
give mig ret til at benytte samtlige ame
rikanske transportmidler. Til alt uheld 
var der ingen, der gik vestpå. Derfor 
gjorde jeg mig skyldig i at stjæle en ty
skers cykel, der efter nogle dages cyk
ling igen blev frastjålet mig. 1 Bamberg 
sad jeg fast, og chancerne for at komme 
videre var begrænsede. Da så jeg en 
tysk slagterbil med anhænger med 
løbende motor, og medens slagteren bar 
kødet ind til amerikanerne, snuppede 
jeg bilen med anhænger og stak af. Efter 
20 km's kørsel indhentede to amerikan
ske jeeps mig og fik mig stoppet. De gri
nede, tog mig med og så hjalp en af de
res officerer mig videre. Således endte 
jeg efter 10-12 dages eventyrtur i Brux
elles. Også her skete det forunderlige, at 
jeg på strøget i Bruxelles så en ældre 
herre, der forekom mig bekendt. Det var 
min morbror Albert Stern, der under 
hele krigen var gået under jorden uden 
for Bruxelles. Han kunne berette, at hele 
min øvrige familie var omkommet i 
Auschwitz. Morbror Albert ville gerne 
have beholdt mig, eftersom han ingen 
livsarvinger havde. Betingelsen var 
den, at jeg skulle vende tilbage til den 
ortodokse jødedom og fortsætte hans 
virksomhed i Frankfurt/M. Det sagde 
jeg nej tak til, fordi jeg ville tilbage til 
Danmark, som jeg følte som min virke
lige hjemstavn. Allerede næste dag, den
1. juni 1945, hjalp mit Index-card mig til 
at komme med en amerikansk trans
portmaskine til Kastrup. Jeg kunne afle
vere konsul Leth's papirer til udenrigs
råd Hvass. De københavnske sporveje 
ville imidlertid ikke gratis transportere 
en pengeløs, glatraget koncentrations
lejrfange, og jeg blev på turen over 
Amager flere gange smidt ud af linje 31, 
indtil en venlig mand stak mig de 15 
øre, der kunne skaffe en billet til Chri-
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stiansborg. Udenrigsråd Hvass ville 
høre alt om konsul Leth, og efter en god 
dansk frokost gik han med mig til 
Crome & Goldschmidt, der forsynede 
mig med rent undertøj, en skjorte og en 
maksimalhabit. Oven i købet fik jeg for 
ministeriets regning en billet til Skal
bjerg, som dog først kunne udnyttes 2 
dage efter, fordi togene til Fyn og Jyl
land kun kørte hver anden dag.

Således ankom jeg den 3. juni om af
tenen hos mine gamle plejeforældre, 
hvor gensynsglæden var stor. Allerede 
en af de næste dage sad jeg på den he- 
stetrukne slåmaskine og slog græs til 
hø. Derefter gik det slag i slag med 
masser af arbejde for at tjene til livets 
ophold og til studierne. Hjælp kunne

jeg som ikke-dansker ikke få. Lovgiv
ningen om hjælp til besættelsestidens 
ofre kom først meget senere. Derfor 
klarede jeg tingene selv, holdt kyllin
ger, kaniner, dyrkede tobak, arbejdede 
på kontor og meget mere. Jeg blev stu
dent med en pæn eksamen, og senere 
lærer, efter at jeg af økonomiske grunde 
havde måttet kvitte det medicinstu
dium, som jeg havde sat mig som et 
livsmål. 1 1950 blev jeg gift med en sød, 
dansk pige, en studenterkammerat fra 
beskedne kår, og sammen læste vi på 
seminariet her i Odense. Vi har fået 3 
børn sammen, der nu virker som hhv. 
advokat, cand.scient.pol. og læge. Den 
sidstnævnte har oven i købet skaffet 
mig titlen morfar.

En ulykkelig ungdom med masser af li
delser er selvfølgelig ikke gået sporløst 
forbi, uden at mit helbred har taget 
skade. Ikke desto mindre kunne jeg i 
1991 tage min afsked som lektor ved In
geniørhøjskolen Odense Teknikum og 
samtidig fejre mit 40 års jubilæum. Gen
nem årene har kollegerne udpeget mig 
til mange tillidsjob, der ganske vist var 
ulønnede, men som dog giver en den 
tilfredsstillelse, at man er et aktivt med
lem af et fællesskab.

En rædsom barndom og ungdom er 
sluttet på bedste vis.

Gid jeg nu må kunne nyde mit otium 
sammen med min kone, uden at nye og 
faretruende etniske stridigheder for- 
mørker min hverdag.

N euengammef oreningens 
generalforsamling
Fredag den 29. april 2001 blev der af
holdt generalforsamling i Landsfore
ningen af KZ-fanger fra Neuengamme. 
Foreningen var vært ved et par hånd
madder før generalforsamlingen. Der 
var 43 stemmeberettigede medlemmer 
tilmeldt.

Formand for foreningen, Helge Hansen, 
bød velkommen, og traditionen tro blev 
de afdøde medlemmer nævnt og æret 
være deres minde.

1. Generalforsamlingen gik videre, og 
bestyrelsen foreslog, at Mogens Køhi 
blev valgt til dirigent. Hvilket blev 
vedtaget.

2. Kasserer Cornelius Olsen aflagde det 
reviderede regnskab, der blev god
kendt.

3. Formanden aflagde beretning for året, 
der var gået. Beretningen blev god
kendt af den samlede generalforsam- 
hng.

4. Til dette punkt indkomne forslag var 
ikke modtaget noget.

5. Formanden aflagde her en særlig ud
dybende beretning, der begrundede

foreningens udmeldelse af Sammen
slutningen, hvilket klart fremgik af 
beretningen, som har en sammen
hæng med den snarlige erstatning fra 
den tyske stat til tidligere KZ-fanger. 
Formandens beretning fik støtte-til
kendegivelser fra John Nielsen og 
Solveig Skjøtt. Formanden og besty
relsens beslutninger og handlinger fik 
hele generalforsamlingens opbakning 
og godkendelse.

6. Valg af bestyrelsesmedlemmer. For
manden har modtaget Harry Henrik- 
sens udmeldelse af foreningen. Besty
relsen foreslog, at Helle Rasmussen, 
gift Sørensen, blev konstitueret i be
styrelsen efter bestyrelsesmedlem og 
fanebærer Carl Heisels død. Helle har 
været suppleant siden 1998 og kan så 
vælges i lige år. På valg var næstfor
mand Ernst Nielsen, kasserer Cor
nelius Olsen og bestyrelsesmedlem 
Henning Jensen. Alle modtager gen
valg. Den samlede generalforsamling 
godkendte forslag og valgte bestyrel
sesmedlemmer uden tøven. For et år 
ad gangen vælges 2 suppleanter, be
styrelsens forslag var:
1. Børge Petersen
2. Jens Stenz

Begge blev valgt i den nævnte række
følge.
Revisorer er fortsat Clara Lynge og 
Jørgen Jønson med suppleant Jytte 
Gajhede. Fanebærer: Bestyrelsens for
slag var, at Leif Sørensen får overdra
get fanen, hvilket blev godkendt af 
generalforsamlingen. Herefter blev 
Helle Sørensen medlem af turudval
get sammen med Helge Hansen.

7. Foreningens fremtidige virke, der var 
utvetydig opbakning til formanden 
og bestyrelsen, så alle vil fortsætte ar
bejdet i det kommende år, bl.a med 
pilgrimstur, om det er muligt.

8. Eventuelt. Hasse Jensen fra Kibæk 
havde spørgsmål vedrørende skæ
ringdatoen for hvem, der har mulig
hed for at søge erstatning. Hanne 
Bahnsen takkede formand Helge Han
sen for hans arbejde for foreningen og 
foreningens medlemmer. Generalfor
samlingen blev afviklet i god ro og or
den med en stor opbakning til for
mand Helge Hansen til hans fortsatte 
arbejde i foreningen.

Referent Helle Vibeke Sørensen
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Ved Minna Dahl,
Sdr. Fasanvej 53, 4th 

2000 Frederiksberg, tlf. 38 19 68 06

Først en rettelse: i sidste nummer havde 
Eli Olsen 75 års fødselsdag, men han blev 
90 år. Så undskyld for det.
Minna Dahl.

14. august
Svend Petersen, 80 år
Bymuren 46, 2500 Hvidovre

17. august
Jørgen Christensen, 75 år
Jyttevej 3, 9000 Aalborg

18. august
Ruth Andersen, 75 år
Østre Allé 16, 9000 Aalbrog

Harald Mikkelsen, 80 år
Ulkjærvej 55, 7840 Højslev

23. august
Bengt Jacobsen, 80 år
Finsensvej 61 st., 2000 Frb.

24. august
Dora Svejgård Kristensen, 80 år
Teglvænget 1,4., 9000 Aalborg 
(ej hjemme på dagen)

Gerda Rigensborg, 80 år
Lyngby Torv 14 st. 2800 Lyngby 
(ej hjemme på dagen)

27. august 
Erik Kragh, 85 år
Skarpnæsvej 7, 9990 Skagen

Jens Westergren, 80 år
Tagensvej 167 1. tv., 2400 Kbh NV

Svend Aage Mortensen, 85 år
Hovmarksvej 70, 2920 Charlottenlund

31. august 
Ditte Hulten, 75 år
Møllevej 69, 8900 Randers

1. september
Edith Pedersen, 75 år
Nybrogade 2, 2, 9000 Aalborg

2. september
Alfred Andersen, 80 år
(Stutthof)
13regnevej 7, 5220 Odense SØ

4. september
Børge Rasmussen, 80 år
Toftevej 15, 5220 Odense SØ

Lilly Rasmussen, 90 år
Havepladsvej 150, 7000 Fredericia

5. september 
Knud Madsen, 85 år
Søndergade 28, 8700 Horsens

7. september
A. Himmelstrup, 75 år
Bushøjvej 232, 8270 Højbjerg

Merete Marling, 75 år
Fyrvej 13, 9990 Skagen

Elisabeth Petersen, 85 år
Vissenvej 9, 9210 Aalborg SØ

8. september 
Anders Sloth, 85 år
Fjordgade 14, 7680 Thyborøn

12. september
Niels Ager Hansen, 75 år
Sten løkke 4, 5260 Odense S

14. september
Grethe Damgaard Jørgensen, 80 år
Strandvejen 20, 5700 Svendborg

15. september
N. Ledegaard Møller, 80 år
Fjordbrinken 8, 6950 Ringkøbing

18. september
Ellen Jørgensen, 80 år
Skolevangsvej 36, Elling,
9900 Frederikshavn

19. september 
Alfred Lunde, 95 år
Korsløkkeparken 
Nyborgvej 231, 5220 Odense SØ

Niels Helgartze, 75 år
Viborgvej 97, Hagebro, 7800 Skive

20. september 
Mary Holm, 75 år
Sædding Strandvej 28, 6700 Esbjerg

22. september
O. Bro, 80 år
Elmosevej 57, N. Fløjstrup, 8330 Beder

27. september
Laura Christensen, 80 år
Rantzausgade 36 st., 9000 Aalborg

Arved Jensen, 80 år
Ryparken 194 st., 2100 Kbh. 0

4. oktober
Lise Kristensen, 75 år
Koktvedvej 47 1. tv., 9900 Frederikshavn

Hardy Knudsen, 90 år
Bjørnøgade 5, 9000 Aalborg

8. oktober
Elly Andersen, 85 år
Randersvej 1, 8200 Århus N

9. oktober
Holger Nielsen, 80 år
Fuglsangs Allé 105, 8210 Århus V

Erik Richter, 80 år
(Dachau 142.642)
L. Borgergade 27 3., 9400 Nørresundby

12. oktober
Kaj Kjerrumgård, 75 år
Skoleparken 108, 8330 Beder

15. oktober 
Karen Wolf, 75 år
Bjørnøgade 27, 9000 Aalborg

16. oktober
Ewald Lægteskov, 85 år
(Sachsenhausen 73101)
Åsumvej 128,5240 Odense NØ

19. oktober 
Lilly Staub, 90 år
Viaduktvej 3 - 15, 7000 Fredericia

Elo Svejgaard Kristensen, 80 år
(Buchenwald)
Teglvænget 1, 4, 9000 Aalborg 
(ej hjemme på dagen)

26. oktober 
Arno Wester, 80 år
Mejerivej 25, Thurø, 5700 Svendborg

28. oktober
Vagn Ege Arnskjold, 80 år
Ringergården 9, 2., Bolig 214,
2400 Kbh NV

I. november 
Liv Jensen, 70 år
Bremdrupvej 71, Ågård, 6040 Egtved

8. november
Else Hvidbjerg, 80 år
Fredensgade 3, 3559 Slangerup

Gudrun Nyholm Jensen, 75 år
Roesskovvej 111, 5200 Odense

II. november 
Erna Petersen, 65 år
Fasanvej 13, 7000 Fredericia

13. november 
Ragnhild Nielsen, 80 år
Billesgade 7, 9000 Aalborg

14. november
Anni Jørgensen, 80 år
Rosengården 14 st. tv., 9200 Aalborg SV



4. og 5. maj på
Bemadottegården, Hadsund
Ved kransenedlægningen den 4. maj var 
der, udover beboere og gæster, fane- og 
æreskommandoer fra Hjemmeværnet 
og Marine- og Garderforeningen. Per
nille Roth spillede smukt på kornet. 
Vagn Jeldtoft Jensen foretog kransened
lægningen og holdt talen. Hadsund fol- 
kekor sang sammen med deltagerne i 
mindehøjtideligheden »En lærke letted« 
og »Altid frejdig, når du går«. Derefter 
samledes alle omkring kaffebordet i 
Bernadottegårdens mødesal. Her sang 
folkekoret alene og sammen med alle 
deltagerne en række nye og ældre sange. 
Aftenen blev som sædvanlig ved arran
gementer på Bemadottegården en ople
velse for alle, som deltog.

Navngivning af værelser på 
Bemadottegården den 5. maj
Sikkert for sidste gang var Frihedskam
pens Veteraner kommet med forslag til 
navngivning af værelser. Navngivnin
gen blev indledt med, at Ellen Otte, der 
er formand for Bernadottegårdens be
styrelse, nævnte vigtigheden af navn
givning, der gør unge nysgerrige. Navn
givningen har fået hende, der ikke selv 
har oplevet besættelsen, til at søge op
lysninger om den tid. Som en af sine sid
ste handlinger inden nedlæggelsen af 
Frihedskampens Veteraner stod forman
den Knud Mølgaard for navngivningen 
af to beskyttede boliger.

Christian Michael Rottbøll 
Kaptajn i SOE
Rottbøll blev født i 1917 på Børglum 
Kloster og tog som frivillig til Finland i 
1939.1 juni 1941 fik han lov til at rejse til 
Sverige under påskud af igen at ville 
melde sig som frivillig til krigen i Fin
land. I stedet lykkedes det ham at 
komme til England, hvor han blev ud
dannet af SOE i faldskærmsudspring, 
sabotage og andet undergrundarbejde. 
Allerede i april 1942 blev han sammen 
med telegrafisten PHJohannesen ned
kastet ved Jyderup for at blive SOE's 
chef i Danmark i stedet for CJ Bruhn, 
hvis faldskærm ikke havde åbnet sig 
under nedkastningen den 27.12.1941.

Det var vanskelige tider for fald
skærmsfolkene, dansk politi's hjælp til 
Gestapo var udmærket. Under en raz
zia, som politiet foretog på bestilling af 
Gestapo, blev PH Johannesen skudt. 
Det medførte en aftale om, at politi og

faldskærmsfolk ikke måtte skyde hin
anden. Det havde de politifolk, som 
også på bestilling af Gestapo var sendt 
ud for at arrestere Rottbøll, ikke fået at 
vide. Ulykkelige omstændigheder med
førte, at Rottbøll blev dræbt af ikke min
dre end 12 skud. Trods de vanskelige 
forhold og den korte tid, var Rottbølls 
indsats dog af uvurderlig betydning for 
det fortsatte modstandsarbejde.

Klaus Skott Hansen, der havde skrevet 
en bog om Rottbøll, indled te med at for
tælle om opvæksten på den store gård 
med 50 ansatte. Allerede her kom Rott
bølls sans for retfærdighed frem. Han 
kunne ikke lide ulighed og uretfærdig
hed. Han var i gymnasiet meget interes
seret i antikkens filosoffer og tog deres 
teser om kampen mod overmagten til 
sig. Derfor tog han til Finland i 1939 og 
senere til England og derfor deltagelsen 
i modstandskampen.

Havde han levet i en anden tidsalder, 
som ikke tvang den enkelte til at tage et 
valg som et menneske af format, kunne 
han på mange områder være blevet et 
forbillede.

Et familiemedlem takkede både fore
ningen og Bemadottegården for navn
givningen. Christian Michael Rottbøll 
har altid haft en stor plads i familiens 
bevidsthed.

Otto K Lind
General og tidligere forsvarschef
Lind var født i 1920 og var på officers
skolen på Frederiksberg Slot den 9. april 
1940. Han kom til at gøre et uvurderligt 
arbejde for efterretningstjenesten. På sin 
cykel gennem hele Jylland kortlagde 
han tyske radarstationer og forlægnin
ger og indtegnede dem på kort med 
præcis angivelse af, hvor mange solda
ter, der var i hver forlægning. Det kunne 
han fastslå ved at spørge de lokale ba
gere om deres leverancer til en forlæg
ning.

Lind blev arresteret i juni 1944 af Ge
stapo. Han kom til det berygtede ho
vedkvarter på universitetet i Århus, 
hvor han fik en meget hård behandling. 
129 dage sad han lænket i et mørkt rum 
med alt for lidt mad og i de sidste dage 
uden vand. Til gengæld fik han mange 
prygl, også den frygtede bastonade. 
Utroligt nok holdt han ud, og Gestapo

fik ingen oplysninger af ham. Han blev 
truet med KZ, men da man fandt ud af, 
at han var officer, gik turen i stedet til 
Frøslev, hvor han sammen med andre 
fanger blev anbragt som gidsel foran i 
tyske troppetog. Otto K Lind fik efter 
krigen en strålende militær karriere, i 
flere år en høj stilling hos Baltap i 
Karup, han blev general og dansk for
svarschef. Han døde i året 2000 som 80- 
årig.

Knud Molgaard
holdt under middagen festtalen, hvor 
han kom ind på det forunderlige øje
blik, hvor meddelelsen om den tyske 
kapitulation kom over BBC. I den sidste 
tid under krigen havde han dagligt cyk
let 20 km rundt i København, som kurer 
for den hemmelige politiledelse. For os, 
der selv har oplevet dagene omkring 4.- 
5. maj, var talen god og levendegjorde 
de dage.

Til slut overrakte han som afgående 
formand en check til Bemadottegården, 
Hadsund, på 320.000,00 kr. Beløbet vil 
sikkert sammen med den store maleri
samling komme til at indgå i en fond.

Borgmester Karl Christensen
kunne love, at overgangen til kommu
nalt eje i 2002 ikke ville få betydning for 
driften, det har hele tiden været kom
munens ansvar. Fra bestyrelsen har by
rådet modtaget en skrivelse, hvor der 
udtrykkes ønske om, at man fortsat gi
ver modstandsfolk forret til en bolig. I 
øjeblikket er der én på venteliste til de 
beskyttede boliger. Der ventes ikke at 
blive problemer her, da der i alle årene 
har været et udmærket samarbejde mel
lem byråd og bestyrelse. Bestyrelsen op
hører med sit arbejde, når overgangen 
til kommunen bliver en realitet. Berna- 
dottegården er kendt for at give sine be
boere en omfattende omsorg og omhu 
og ikke mindst tryghed. Til slut bragte 
han Kirsten Brams og hendes medarbej
dere en stor tak for fremragende ar
bejde.

Kommentar til Mindehojtiden 
den 4.-5. maj 2001 
på Bemadottegården, Hadsund
Arrangementet i forbindelse med navn
givningen med efterfølgende middag, 
ledsaget af udmærket klavermusik, der 
også var en god ledsagelse til »En lærke
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letted«, »Kom maj, du søde milde«, »I 
Danmark er jeg født« og »Dejlig er jor
den« med deltagelse af pårørende til 
Rottbøll og Lind, mange beboere, med
arbejdere, bestyrelsen, byrådsmedlem
mer, repræsentanter fra kirken (og tale 
af Finn Carpentier) og gæster (såsom 
Birthe Wognsen), var dejligt og vellyk
ket. Bliver tilbage at ønske, at overgan
gen til kommunalt eje ikke bliver enden 
på ånden på Bernadottegården, og at 
det aldrig må blive glemt, hvorfor Ber
nadottegården blev bygget, og hvad 
navnet Bernadotte står for. Måske skulle 
man overveje at beholde den nuvæ
rende bestyrelse i form af et rådgivende 
nævn?!

Anni Mørk

Vagn Jeldtoft Jensens tale 
i anledning af kransenedlægning, 
Bernadottegården den 4. maj 2001
De henrettede, myrdede og dræbte 
modstandsfolk, vi mindes i dag, nåede 
aldrig, som os andre, at opleve det ufor
glemmelige øjeblik, da BBC den 4. maj 
1945 kl. godt 20 gav besked om tysker
nes kapitulation.

De fleste af dem, vi mindes, var under 
30 år, da de døde. Men når vi tænker til
bage på dem, er det som unge menne

sker, og vi glemmer altid, at havde de 
levet i dag, ville de have været jævnal
drende eller ældre end os andre.

I modsætning til flere af de sidste års 
forfattere og journalisters bøger om be
sættelsestiden skrev de ikke om histo
rien, men skabte den gennem deres 
egen indsats.

De beviste, at en meget lille gruppe 
gennem en uselvisk indsats kunne tale 
Roma midt imod, og Roma var her sam
arbejdspolitikere og embedsmænd uden 
civilcourage, som var på fejl kurs.

For rigtig at forstå betingelserne har 
man måttet opleve den tid, det er ikke 
nok at grave sig ned i arkiverne og tro 
på rapporter, som altid vil være præget 
af den person, der har haft ansvaret for 
udarbejdelsen. Jernbanesabotagen blev 
nedgjort, forfatteren var blot ikke klar 
over, at DSB havde indregnet forsinkel
ser på grund af sabotagen i de kørepla
ner, han studerede, og han må have 
overset, at general Eisenhower i to 
tilfælde giver jernbanesabotagen i Dan
mark æren for, at de allierede kom først 
til to broer over Seinen.

Og forfatteren til bogen om politiet i 
besættelsesårene overser, at selv flere 
måneder efter den 29. august 1943 fort
satte politifolk det gode samarbejde 
med Gestapo. Og ikke et ord om højere 
politifolks forargelige optræden i KZ

Buchenwald, de skældte kolleger ud, 
der talte med andre danske KZ-fanger. I 
deres øjne var de fortsat forbrydere, 
som de under besættelsen havde jagtet. 
Når vi husker de dårlige politifolk, skal 
vi ikke glemme de ikke helt få politifolk, 
som gjorde en god indsats. På en aften 
som denne, hvor vi mindes modstands
folk, lad os ikke glemme de 6351 søfolk, 
som med deres skibe på over 500.000 
bruttoton meldte sig under engelsk flag, 
uden at vide, hvornår de igen kunne få 
forbindelse med familier og rederier i 
Danmark. Og ikke så få af dem havde 
fra 1. Verdenskrig erfaringer med u- 
bådskrig. De måtte også i tiden efter den
9. april lide under, at danskerne og Dan
mark ikke var i høj kurs i udlandet, især 
nordmændene kunne være hårde, men 
det vendte ret hurtigt til respekt, og 
tabstallene viser med rette: de danske 
tab var 15,4%, de norske på 13,5% og de 
hollandske på 14%. 1621 søfolk mistede 
livet. En højtstående britisk politiker 
udtalte senere, at den danske flådes ind
sats måske var afgørende i slaget om At
lanterhavet.

Lad os vise de døde modstandsfolk 
og søfolk vor ære og respekt ved 1 mi
nuts stilhed.

La femme Allemande
Af Kurt Halker

I respekt for den standhaftighed, med 
hvilken Irene Wosikowski bar Gestapos 
tortur og hendes uknækkede mod såvel 
som den trofasthed, som hun viste mod
standsbevægelsen, gav franske fædre- 
landskæmpere fra Marseille hende 
dette æresnavn. Den andel, kvinderne 
havde i kampen for freden, for afslut
ningen af den 2. Verdenskrig, er væsent
lig større end det i almindelighed blev 
antaget. Tyske kvindelige modstandere 
af fascismen har siden 1933 en uendelig 
lidelsesvej bag sig. Mange har trods den 
i 1933 begyndende rædsel urokkeligt ar
bejdet videre. De vidste, at tugthus, KZ- 
lejr og død truede dem. Tyske kvinde
lige modstandskæmpere var virksom
me i alle dele af Tyskland og vidt ud 
over grænserne, de var overalt der, hvor 
tyske kvinder levede. Antallet af kvin
der, der blev myrdet af den fascistiske 
justits, er meget høj.

En af dem, der var mest engageret og 
modig i den lange række af kvindelige 
frihedskæmpere, var Irene Wosikowski, 
som var født den 09.02.1910 i Danzig og 
blev henrettet i Berlin Plotzensee den 
27.10.1944, kun 34 år gammel.

Irene tilbragte en del af sin tidligste 
barndom i et socialdemokratisk hjem 
hos forældrene i Kiel. Hun voksede op 
sammen med sin broder, i arbejderbe
vægelsens pålidelige fællesskab, der 
prægede hende. Faderens død -  han 
faldt i oktober 1914 ved Lille (Frankrig) 
i en krig, som han hadede -  påvirkede 
vedvarende familiens politiske hold
ning. Irene gik som 14-årig i handels
skole i Hamburg, sluttede sig til den 
marxistiske ungdomsbevægelse og blev 
endelig medlem i den kommunistiske 
ungdomsforening (KJVD). Venner for
tæller om hende:

Irene var meget aktiv, kampglad, men 
også selskabelig, utvungen og meget livs

glad. Mellem 1926 og 1930 var Irene poli
tisk leder og organisationsleder i KJVD- 
gruppen, altid og på alle områder i spidsen, 
fuld af begejstring og virkelyst...

Irene havde afsluttet skolen med gode 
karakterer og blev stenograf. Som sådan 
arbejdede hun i handelshuse i Hamburg 
og Berlin indtil 1930. Derefter arbejdede 
hun i KPDs rækker, og indtil 1934 var 
hun medarbejder hos Franz Dahlem.

Tvunget ind i illegaliteten undgik hun 
tilfangetagelse ved flugten til Tjekkoslo
vakiet og antog dæknavnet Helga. Efter 
to års studium ved den internationale 
Leninskole i Moskva flyttede hun i 1937 
til Paris og blev der medarbejder ved 
Den Tyske Folkeavis (Deutsche Volks- 
zeitung). Denne avis var som bekendt et 
vigtigt våben for den antifascistiske 
modstand ikke kun i Frankrig, men 
også for den illegale antifascistiske be
vægelse i selve Tyskland.
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Irenes liv i Paris var så nøjsomt som det, 
hendes mange kampfæller levede. De 
franske myndigheder indrømmede hen
de ganske vist asyl som politisk emi
grant, men gav ingen arbejdstilladelse. 
Trods denne vanskelige situation mi
stede hun aldrig modet. Luise Kraushaar, 
som Irene også i tiden i Paris lærte at 
kende og arbejdede sammen med, indtil 
sin anholdelse i Marseille 1943, husker: 
»Jeg lærte Irene at kende som Helga. Jeg 
blev opmærksom på Helga, fordi hun 
havde et så muntert væsen, et så venligt 
smil, var sådan et vindende menneske, 
som man straks havde tillid til«.

Efter begyndelsen af Anden Verdens
krig blev i Paris først mændene og der
efter kvinderne indespærret, deriblandt 
også Irene, Luise Kraushaar og mange 
andre. De blev transporteret til Syd
frankrig. Irene, som var indespærret i 
lejren Gurs, gjorde alt tænkelig muligt 
for at styrke de tilfangetagnes moral og 
give dem mod. Luise Kraushaar beret
ter herom »Vi havde i barakkerne over
hovedet ingen skabe eller borde, kun 
halmsække og ellers intet. Irene havde 
et ualmindelig godt håndelag og var et 
praktisk menneske, hun kunne simpelt 
hen alt. Hun kunne sy vidunderligt... 
hun var en fremragende sportskvinde 
og drev os til at drive sport og gym
nastik i lejren, også hvis vi ingen lyst 
havde. Og hun tømrede til os, og også til 
andre kvinder, et bord af brædder, som 
hun organiserede...«

Efter Hitlers tropper var gået ind i 
Frankrig og kapitulationen 1940, lykke
des det Irene og andre kvinder at flygte 
ud af lejren og slå sig igennem til Mar
seille. Men næppe var hun steget af to
get, før hun straks blev taget til fange af 
det franske politi og på ny indespærret i 
flere måneder.

I november 1942 besatte de tyske fas
cister også Sydfrankrig. I Marseille 
vrimlede det bare med værnemagtsfolk. 
Opgaven for de tyske antifascister ænd
rede sig nu. Det gjaldt nu om overalt 
blandt soldaterne at yde oplysningsar
bejde. Tusinde aviser og flyveblade blev 
fordelt til dem -  et farligt forehavende. 
Irene blev forsynet med legitimation, 
som var skaffet illegalt, og som udgav 
hende som Marie-Luise Durand og Pau
lette Monier. Sådan optog hun direkte 
kontakt til tyske soldater, søgte at tale 
personligt med dem, for at få dem til at 
tænke sig om og opfordre til: »Tyskland 
skal leve videre, derfor skal Hitler styr
tes! Alle våben mod Hitler!« Soldaterne 
blev tiltalt ved neutrale lejligheder, på 
gaden, i varehuset. Kvinderne tilbød

først deres hjælp med at oversætte, man 
talte så om emner som musik, teater, fe
rie eller vejret og aftalte at mødes igen. 
Ved 3. eller 4. møde begyndte så en for
sigtig udspørgen igennem politiske 
samtaleemner, for at prøve soldaternes 
indstilling.

Irene har vel ført hundreder af sådanne 
samtaler og dermed også kunnet over
bevise en række soldater. Nogle af dem, 
således også denne artikels forfatter, 
som blev påvirket gennem modige ty
ske antifascistiske kvinder i Frankrig, 
kunne blive vundet for bevægelsen Fre- 
ies Deutschland (Frit Tyskland). Mange 
måneder gik alt godt. Men en dag kom 
Irene i forbindelse med en tysk matros, 
som lovede at samarbejde med hende, 
modtog flyveblade og derefter forrådte 
hende til Gestapo. Matrosen Frischal- 
kowski var en stikker og gav den 
03.07.1943 på Gestapo-kontoret til pro
tokol:

»... Ved det andet møde begyndte hun 
så at tale om politik og forsøgte at ud
spørge mig om min indstilling. Jeg gik 
tilsyneladende ind på hendes indstil
ling, hvorpå hun ivrigt begyndte at for
tælle. Hun spurgte om, hvordan kam
meraterne og især officernes politiske 
indstilling er, og hvordan man blandt os 
vurderer den aktuelle situation. For at få 
hendes tillid, fortalte jeg hende, at jeg al
lerede tidligere havde tilhørt det kom
munistiske parti og endnu i dag tænker 
og handler kommunistisk... Kvindens 
navn fik jeg hurtigt at vide, hun kaldte 
sig Paulette Monier. Jeg har indtil nu 
ikke fået kendskab til hendes lejlighed, 
fordi hun aldrig tager mig hen til sin lej
lighed. Jeg er fuldstændig overbevist 
om, at det vil lykkes mig at få endnu 
mere ud af denne kvinde. Om de videre 
sammentræf med fru Monier vil jeg 
løbende afgive beretning«. Matrosen fik 
til opgave af Gestapo at opretholde for
bindelsen med fru Monier.

Irenes modstandsgruppe var usikker i 
vurderingen af denne matros. Også 
Irene overvejede igen og igen, om alt 
var i orden med denne mand. Men 
troen på oprigtigheden, ikke mistroen, 
men tilliden til denne matros fra Ham
burg sejrede. Hun gik hen, og da hun 
var på mødestedet, blev en hånd lagt på 
hendes skulder, Gestapos hånd. Irene 
blev straks taget i forhør og udgav sig 
hos Gestapo som Marie-Luise Durand. 
Igennem et fransk antifascistisk øjen
vidne, som var blevet fængslet sammen 
med hende, kom det frem, at Irene i 3 
uger blev umenneskeligt slået og tortu
reret. Gestapo ville tvinge hendes

kampfællers navne ud af hende. Irene 
tav. Den standhaftighed, hvormed hun 
tålte Gestapos tortur, var dengang da
gens samtaleemne i Marseille. Siden 
den tid bærer hun æresnavnet »La 
femme Allemande«, det navn, som hun 
fik af de franske landsmænd. Irene blev 
overført til sin hjemby Hamburg. De vi
dere forhør blev gennemført af Gesta- 
pomanden Teege.

Alle videre forsøg på at bryde Irenes 
modstandskraft forblev uden succes. 
Den 13. september 1944 blev Irene på 
grund af forberedelse til højforræderi 
dømt til døden af Volksgerichtshof i 
Berlin under foresæde af den berygte- 
gede Nazidommer Freissler, og den 27. 
oktober 1944 blev Irene henrettet i Ber
lin Plotzensee.

I sin vanskeligste time forsikrede hun 
sin moder: »Jeg forbliver vor sag tro!«

Drafd maj 2001

Dette bidrag beror på en dokumentation, 
som venner i Hamburg har stillet til rådig
hed.

Oversat af Anni Mørk

Efterlysninger
Vedr. erstatningssagen har vi en 
ufuldstændig adresse på Leif An
dersen, Ved Bellahøj 22, 9. 0004, 
2700 Brønshøj, og breve kommer re
tur. Sagen er, at man i Tyskland er i 
færd med en sidste gennemgang af 
de indsendte papirer (v.M.) og har 
konstateret, at der i nogle ansøgnin
ger mangler nogle formularer. (Det 
er et fremskridt, at man har fundet 
ud af, hvilke man skal bruge). Dem 
er vi nu ved at skaffe frem, og 
blandt disse er han.

Hvis nogen ved, om Henry Han
sen, Højrupvej 11, Taulov, der døde 
den 20. juni, har skrevet artikler om 
besættelsen, vil hans børn meget 
gerne vide noget om det.

Henvendelse til 
Dagmar Mørk Jensen
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Bemadottegården i Roskilde 
den 4. og 5. maj 2001
For 25. gang har beboerne på Bernadot- 
tegården fejret frihedsbudskabet. Igen i 
år deltog man i mindehøjtideligheden i 
Ryvangen om aftenen den 4. maj. Der 
deltog ca. 40 beboere og personaler, så 
man måtte leje en stor bus for sammen 
med Bernadottegårdens egne busser at 
kunne klare behovet.

Vi kørte i god tid for at kunne gå en 
tur til henrettelsespladsen, hvor Ebbe 
Kaaber, fhv krigssejler og deltager i den 
allierede invasion i Normandiet den 6. 
juni 1944, lagde en blomst ved pladsen 
med Kaj Munks smukke digt Drenge, I 
Drenge. Bagefter sang alle Altid frej
dig...

Mange gik en tur under pergolaen 
med mindepladerne for de danske, som 
ikke kom hjem fra de tyske lejre, inden 
man fandt en plads foran gravene og 
Axel Poulsens smukke mindesmærke. 
Her havde mindelundens personale re
serveret plads til vore mange kørestols
brugere, så de her kunne overvære min
dehøjtideligheden, der blev ledet af 
Anna-Lise Clausen.

Ved hjemkomsten blev de mødt af et 
utroligt smukt syn. En lysallé på HH 
Kochs Vej og foran Bemadottegården 
lyst op med flere hundrede haveblus 
anbragt i begge sider af vejen. Lysalleen 
var arrangeret af Bernadottegårdens 
Venner, som serverede snitter for de 
hjemvendte med øl, kaffe og en lille én.

Den 5. maj begyndte formiddagen ved 
Bernadottes minde-eg og mindesten. 
Kl. 11.00 blev fanen ført frem af Johs.

Damsgaard, tidl. politimand og Buche- 
nwald-fange. Efter en fællessang talte 
Bernadottegårdens bestyrelsesformand, 
Mogens Henrik Nielsen, som i sin tale 
stillede spørgsmålet: Skal vi blive ved 
med at hejse flaget og mindes den 5. 
maj? Han besvarede selv spørgsmålet 
med et »ja, det skal vi«. Takket være 
danske søfolk i de allieredes tjeneste og 
en voksende modstandsbevæ
gelse stod vi på de allieredes side, da

krigen sluttede, og derfor skal vi blive 
ved med at fejre den 5. maj -  fejre, at der 
var nogen dengang, som gav os vor 
selvrespekt tilbage. Efter talen blev der 
igen sunget, inden der blev lagt blom
ster ved mindestenen af beboere og 
gæster, hvorefter fanen blev ført ud.

Kl. 12.00 blev der serveret en dejlig mid
dag med underholdning for beboere, 
personale og gæster. Under middagen

Ryvangen 4. maj 2001, Ebbe Kaaber (Bemadottegården) lægger blomster ved henrettelsesplad- 
sen.Foto: MH Nielsen.

Berndt Leen Olsson, F.V., taler om Svenn Se- 
ehusen ved afsløringen af mindetavlen. Foto: 
MH Nielsen.

Sigurd Weber taler om Flemming B Muus 
ved afsløringen af mindepladen. Foto: MH 
Nielsen.

Svenn Seehusens datter Ida Seehusen har 
netop påhørt Berndt Leen Olssons talefor 
hendes fader. Foto: MH Nielsen.
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tog Berndt Leen Olsson fra Frihedskam
pens Veteraner ordet, og idet han ud
trykte stor varme og hengivenhed for 
de to Bernadottegårde og deres beboere, 
fortalte han, at præsidiet havde beslut
tet, at man ville donere Bernadotte- 
gården i Roskilde 420.000,00 kr. og over
rakte Mogens Henrik Nielsen beløbet i 
en check. Det var svært i en fart at for
mulere en tak for den overvældende 
gave, som nu vil medføre, at vi på Ber- 
nadottegården kan gøre mange ting for 
dens beboere, som ellers ikke ville være 
muligt. Derefter gik man i blok 1, hvor 
Frihedskampens Veteraner havde øn
sket at foretage navngivning af 2 boli
ger.

Den første bolig fik navn efter Flem
ming B Muus og bebos af Inger Bjørn
holm, der var kurer under besættelsen. 
Sigurd Weber fra Frihedskampens Ve
teraner motiverede donationen med

Flemming B Muus' store indsats som le
der af SOE i Danmark, en indsats, der 
var med til at gøre sabotagen mere ef
fektiv. Flemming B Muus' enke, Varinka 
Muus afslørede mindepladen.

Den anden donation blev foretaget 
ved Ebbe Kaabers lejlighed i Svenn See- 
husens navn. Berndt Leen Olsson talte 
varmt om kammeratskabet med Svenn 
Seehusen og hans store organisatoriske 
evner, som han efter krigen brugte i for
bindelse med opbygningen af Fri
hedsmuseet og Bernadottegården i Ros
kilde. Ida Seehusen foretog afsløringen 
af mindepladen for sin far.

Efter de to donationer var Bernadot
tegården vært ved et lille glas for de del
tagende, hvor beboere og gæster fik en 
god snak, inden man gik hver til sit efter 
en god og minderig dag.

MHN

5. maj 2001, Varinka Muus ved Flemming B 
Muus' mindetavle. Bernadottegården. Foto: 
MH Nielsen.

Bernadottegården Roskilde 25 år
Den 29. august fylder Bernadottegården 
25 år, og det fejres med flagallé, taler og 
sange. 25 år er der gået siden dens ind
vielse i 1976. Efter 10 års arbejde var det 
lykkedes at få virkeliggjort de tanker, 
der var fremsat af tidligere fanger og 
modstandsfolk på et stævne i maj 1967.

Af praktiske grunde begyndte man 
med at stifte Den selvejende Institution 
Bernadottegården. Det var naturligt at 
knytte Grev Folke Bernadottes navn til 
projektet. Det næste skridt var at skaffe 
den nødvendige startkapital, og derfor 
stiftede man i 1970 en fond, hvis navn 
naturligvis blev Bernadottefonden. Det 
var vigtigt, at Hendes Majestæt Dron
ning Ingrid uden betænkning påtog sig 
hvervet som protektor. Den nødvendige 
startkapital blev indsamlet, og man 
kunne udarbejde et projekt til en grund, 
som Roskilde Kommune havde foræret. 
Man havde den glæde, at Dronning 
Ingrid den 5. maj 1970 overværede en 
højtidelighed, hvor enken efter Folke 
Bernadotte, grevinde Estelle Berna- 
dotte, symbolsk plantede et egetræ, 
hvor Bernadottegården skulle opføres.

Der var endnu mange vanskelighe
der at overvinde, inden Roskildes borg
mester kunne nedlægge den første 
grundsten til Bernadottegården den 5. 
maj 1975. Selve indvielsen blev foreta
get den 29. august 1976, hvor man 
kunne indvie et moderne plejehjem 
med plads til 60 beboere, hvoraf de 30 
var tidligere modstandsfolk og fanger.

Siden den dag har vi fejret Bernadotte- 
gårdens fødselsdag den 29. august. Da
gen begynder normalt med en højtide
lighed ved Bernadottes minde-eg, hvor 
der bliver talt, sunget og lagt blomster. 
Her kan alle deltage. Om aftenen afhol
des en fødselsdagsmiddag med under
holdning for beboere og personale.

Men i år skal der gøres noget særligt. 
Dels er det en rund fødselsdag -  25 år -  
og dels er det Bernadottegårdens sidste 
fødselsdag som selvejende institution, 
da Roskilde Kommune iht. overens
komst overtager Bernadottegården den 
1. januar 2002.

Forberedelserne har stået på i flere 
måneder. Det skulle jo gerne blive en 
festlig og minderig dag. Aftaler skulle 
træffes om medvirken af orkester og san
gkor ved højtideligheden ved minde
egen. En god taler skulle findes, et stort 
telt lejes til den efterfølgende reception, 
og man skulle finde ud af, hvad der skal 
serveres ved receptionen og sidst, men 
ikke mindst, skulle der laves invitationer 
til de mange gæster og modstandsfore
ninger, krigssejlere, beboere med ægte
fæller, personaler og venner af huset, 
som man gerne ville se.

Gamle modstandsfolk og fanger er 
meget velkomne til denne højtielighed 
med efterfølgende reception, men da vi 
ikke kender jer allesammen ved navn, 
må I nøjes med at blive inviteret på 
denne måde gennem bladet.

Dagen bliver delt i to dele:
Formiddagen med højtideligheden ved 
minde-egen begynder kl. 10.30. Et hjem
meværnsorkester vil spille fra kl. 10.00.

Efter en velkomst føres fanerne frem, 
hvorefter Studentersangernes Senior
kor vil synge nogle danske sange. Efter 
en fællessang taler lektor Poul Kilde- 
moes inden Seniorkoret igen synger. 
Mens orkesteret spiler »The last Post« er 
der nedlægning af blomster ved Berna
dottes mindesten. Seniorkoret synger 
igen, og derefter fællessang med »Altid 
frejdig når du går«, inden Bernadotte
gårdens leder, Emmy Reitoft, slutter af 
og inviterer til reception.

Derefter er der et tiltrængt hvil for alle 
beboere, inden de om aftenen skal del
tage i en festmiddag med underhold
ning, hvor også personalet og bestyrel
ser tilknyttet Bernadottegården samt 
enkelte venner af huset deltager. Des
værre har vi ikke plads til så mange 
gæster, som vi gerne ville have set.

Vi håber meget, at det bliver en god 
og festlig dag, som alle deltagere kan 
tænke tilbage på med glæde.

Mogens Henrik Nielsen
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Bemadottegården i Roskilde

MF-klubbens udflugt den 16. juni 2001
Dagligt kan man i medierne se og høre 
om de dårlige forhold, der hersker på 
danske plejehjem. Om beboere, som 
fører en hensygnende tilværelse uden 
oplevelser, uden noget, der kan live op i 
en trist tilværelse, hvor den ene dag lig
ner den anden til forveksling. Om stres
set personale, der ligger vandret for at 
nå de mange opgaver, som der på
lægges dem, og som gør det vanskeligt 
for dem at nå mere end lige netop at op
fylde beboernes basale behov mht. mad, 
pleje og personlig hygiejne.

I Bernadottegårdens 25-årige historie 
kender man disse problemer, men tak
ket være donationer og pengegaver har 
man haft mulighed for sammen med et 
engageret personale og hjælpsomme 
frivillige at kunne lave ferieture til for
skellige dele af landet, Tivoliture, opføre 
revy for beboerne, foretage udflugter 
ud i det grønne med en hyggelig kro 
som mål.

I mange år har tidligere modstands
folk og KZ-fanger på Bemadottegården 
haft en klub, MF-klubben, som afholdt 
sammenkomster i »Det skæve hjørne« 
og små udflugter. I begyndelsen var 
klubbens medlemmer aktive, men efter

hånden er også de blevet svagere og 
svagere; men lysten til at komme ud og 
opleve noget er der stadig.

Den tidligere krigssejler Ebbe Kaaber 
foreslog en dag, at MF-klubben lavede 
en tur ind til Frihedsmuseet. Vi kontak
tede museets ledelse, som meget gerne 
ville tage imod de gamle modstandsfolk 
og lørdag den 16. juni kørte vi, 15 i alt, i 
Bernadottegårdens egen bus til Køben
havn. Dog uden Ebbe Kaaber, som døde 
få dage forinden og netop var blevet bi
sat.

Vi blev modtaget af museets leder, 
museumsinspektør Esben Kjeldbæk, 
som bød os velkommen i kanonhallen, 
hvor han indledte med en fyldig gen
nemgang af museets historie og opbyg
ning. Lige fra dets spæde begyndelse 
med en udstilling i Frimurerlogen til 
det i dag står som et moderne museum 
med et af de højeste besøgstal i Dan
mark.

Esben Kjeldbæk roste meget histori
keren Jørgen Barfod, som i sin tid som 
museets leder udarbejdede og indførte 
et registreringssystem af de mange tu
sinde genstande. Barfods arbejde havde 
gjort det meget lettere for hans efterføl
ger at finde frem til bestemte museums

genstande, som kan belyse et bestemt 
emne...

Esben Kjeldbæk tog os derefter med 
rundt i museet, viste og fortalte om de 
enkelte udstillinger, som bl.a. fortæller 
om dagligdagen under besættelsen og 
folkestrejker, sabotage, illegale blade og 
våbennedkastninger, fængsel og KZ- 
lejre samt om vore krigssejlere. Det blev 
en meget interessant gennemgang, in
den vi kunne sige tak og farvel til Esben 
Kjeldbæk.

Alle var efterhånden brødflove, så turen 
gik videre op langs Strandvejen, hvor vi 
efter 20 minutters kørsel standsede ved 
Strandmøllekroen i Klampenborg. I den 
gamle kro ved Øresunds kyst stod et 
veldækket bord klar til os i »Den røde 
stue«. Et meget hyggeligt lokale, hvor vi 
nød en lækker platte med tilhørende øl 
og snaps. Snakken gik livligt og alle del
tagerne hyggede sig inden hjemturen. 
Alle havde en god og ikke for anstren
gende dag. Ingen var mere trætte, end 
at man var klar til en ny udflugt. 
Spørgsmålet var bare. Hvor skal vi hen 
næste gang?

Mogens Henrik Nielsen

Intet går i stå, 
heller ikke tiden -  alderen!

Redaktionen, den ansvarshavende del, og runde dage må nu, hvor 
nødigt vi end vil, hjælpes. Se nedenfor:

Mit navn er Anni Mørk. Jeg er datter a f Dagmar og Villy Mørk 
Jensen og er efter næsten 27 år i Hamburg flyttet tilbage til Dan
mark. Jeg har tilbudt min hjælp i.f.m. udgivelsen a f Bladet til Kaj 
Christensen og Dagmar Mørk Jensen. Måske er det også midigt, 
langsomt, igennem Bladet at skabe forbindelse mellem børn, 
børnebørn og oldebørn efter Modstandsfolkene.

Venlig hilsen 
Anni Mørk

S e n t e n s e r
Det forekommer ofte, at demokratiet 
forveksles med tilbudsaviser eller 
kuponhæfter.

Kaj Christensen

Demokrati kan være alt andet end 
folkestyre, men også folkestyre. 
Demokratur er aldrig folkestyre.

Kaj Christensen

Den demokratiske udvikling 
fremmes ikke af, at man laver 
indi viduelle karriereplaner 
i 6. klasse.

Kaj Christensen
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Gestapofangeme Randers mindes 4. maj
Vejrmæssigt så det ud til, at fredag den
4. maj ville blive en god dag. Den spåede 
regn udeblev, og den kølige luft blev 
henad eftermiddagen krydret med sol 
og med den også varme, så for forenin
gen Gestapofangeme Randers blev det 
til en dejlig eftermiddagstur, da de ved 
13-tiden forlod Randers Rutebilstation 
med 25 passagerer og i bagagerummet 6 
stk. kranse og 20 blomsterbuketter, så 
her var der da noget, der lige skulle 
lægges på plads.

Som altid når vi mødes, er det med 
gensidig glæde, og det var da heller in
gen undtagelse i dag. Humøret var højt, 
snakken gik livligt, og pludselig var vi i 
Hornslet. Vi gjorde holdt foran monu
mentet over de henrettede fra Hornslet- 
gruppen. Her lagde formanden Frode 
Greve Rasmussen en krans, foreningens 
fanebærer Aage Pedersen var på sin post 
og vi sang »Altid frejdig når du går«.

Turen gik nu videre til Estruplund, 
der ligger på nordkysten af Djursland.

Her på kirkegården lagde Reinar Kragh 
en krans ved mindestenene over de seks 
engelske flyvere, der med deres bombe
fly styrtede ned den 30. august 1944 ef
ter at være skudt i brand.

Under en samtale, som formanden, 
Frode Greve Rasmussen, havde med 
kirkegårdsgartneren, kom det til ud
tryk, at man her i Estruplund var meget 
imponeret over, at vi stadig kunne ved
ligeholde denne tradition. Herudover 
fortalte han, at en søster til en af de om
komne flyvere fornylig havde besøgt 
stedet.

Efter en dejlig køretur i det danske 
landskab, hvor vi her og der kunne se et 
begyndende forår, ankom vi i fint sol
skin til Skovbakken i Randers. Her 
lagde Aksel Hald Christensen en blom
sterbuket ved mindestatuen over Krigs
årene 1940-45.

Vi fortsatte nu til Nordre kirkegård, 
hvor vi kørte helt frem til mindelunden.

Mens Aage Pedersen stod fanevagt ved 
mindetavlen over de Randersborgere, 
der døde i de tyske KZ-lejre, var der en 
livlig aktivitet med at lægge kranse og 
blomster, før vi mødtes ved mindetav
len, hvor formanden, Frode Greve 
Rasmussen, lagde foreningens krans.

Vi kørte nu videre til Hvidsten. Her i 
mindelunden ved mindestenen over de 
henrettede fra Hvidsten-gruppen lagde 
formanden, Frode Greve Rasmussen, en 
krans, og vi sang »Altid frejdig når du 
går«.

Vi mødtes nu henne på kroen, hvor 
der var dækket et kaffebord med kroens 
hjemmebagte kringle.

Efter at have nydt synet af den be
gyndende restaurering af kroen, kørte 
vi tilbage til Randers, hvortil vi ankom 
ved 17.30-tiden efter en god eftermid
dag.

Tage Høgsgaard, Risskov

Svend Aage Pedersen lægger en krans ved mindestenen for S. Aa J. Andersen, der blev dræbt 
den 29. august 1943. Mindestenen står på Nordre kirkegård. Foto: Tage Høgsgaard.

Ved mindetavlen på Nordre kirkegård lagde 
formanden, Frode Greve Rasmussen, en 
krans over de Randersborgere, der omkom i 
tyske KZ-lejre. Foto: Tage Høgsgaard.

På Estruplund kirkegård lagde Reiner Kragh en krans ved mindestenen over de seks nedstyr
tede engelske flyvere. Foto: Tage Høgsgaard.

I mindelunden i Hvidsten lagde formanden, 
Frode Greve Rasmussen, kransen ved minde
stenen over de henrettede fra Hvidsten-grup
pen. Foto: Tage Høgsgaard.
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Landsforeningen 
Erhvervshæmmede 
fra Frihedskampen

Omegnsafdelingen

LANDSMØDE
på Hotel Skjalm Hvide 

i Jørlunde ved Slangerup

16.-17. august 2001

Program
Kl. 11.00-12.00 Delegerede og medlemmer/gæster 

checker ind.

Kl. 12.00-13.15 Frokost for alle (med øl/vand)

Kl. 13.30 Landsmøde for delegerede begynder
(kaffe/te forefindes).
For medlemmer og gæster er der bustur i 
det nordsjællandske.

Kl. 16.00 Landsmødet slutter.

Kl. 18.15 Festaften for alle og indbudte gæster.
Velkomstdrink.

Kl. 18.45 Festmenu med vin ad libitum.
Herefter kaffe med likør/cognac.
Under festen underholder Jesper Nyrup 
på harmonika.
(Bar for egen regning)
Natmad.

Kl. 23.30 Bussen kører tilbage til Lyngby.
Morgenmad -  hjemrejse.

Endeligt program med dagsorden for landsmødet samt 
dermed forbundne festligheder vil blive fremsendt til 
afdelingsbestyrelserne.

Reserver venligst dagene, og tag gerne ledsager med.

FIR
Året 1951 var kendetegnet af en opflam
men af nazistiske tendenser i Europa. 
Det skete i kølvandet på den kolde krig, 
og det gav anledning til, at modstands
folk fra 18 lande på en kongres i dagene 
30/6 - 3/7 1951 grundlagde Federation 
Internationale des Resistants i erken
delse af, at de demokratiske kræfter i 
alle lande måtte samarbejde. Der var 
nok, der forsøgte at splitte de gamle 
modstandsfolk, der jo ofte havde haft 
forskellig baggrund, og som i den kolde 
krig befandt sig i forskellige lejre.

FIR blev da i de år den eneste organi
sation, der samlede deltagere fra både 
Øst og Vest. Og den består i dag af 75 
foreninger fra 27 lande. Som ikke-stats- 
lig organisation (NGO) har FIR konsul
tativ status hos FN og Unesco samt hos 
Europarådet, ligesom den er repræsen
teret ved Menneskeretsorganisationen i 
Geneve.

Man er medstifter af »Det internatio
nale initiativ for modstandsfolk og ofre 
for Nazismen«. Dette arbejde må fort
sættes i det nye årtusinde. Derfor af
holdtes den 5. maj 2000 et internationalt 
møde i Berlin, der fastslog, at vor for
pligtigelse var og bliver kampen for 
mere demokrati og social retfærdighed 
for alle folkeslag. Dette mål når vi ikke 
alene, men kun i samarbejde med alle, 
især med den unge generation, som må 
bære målet videre.

Kun ungdommen kan forstå forplig
telsen over for vort livsværk. I denne 
ånd kan og skal erfaringerne fra mod
standen mod Nazismen videregives fra 
de endnu overlevende til demokrater 
fra alle generationer. Det er FIRs frem
tidsmål. FIR holder i september kongres 
i Wien, også med dansk deltagelse.

D.M.J.

S e n t e n s e r
Frihed og lighed burde være 
synonyme størrelser, men frihed og 
ulighed er desværre synonyme.

Kaj Christensen

Det er kynisme, hvis man ikke 
forstår, at etikken er livets mål.

Kaj Christensen
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Kammeraternes Hj ælpef ond 
Årsmøde 2001 i Sønderborg

Mødet sluttede med en festlig middag. Her ses fra venstre de fleste af deltagerne. Poul Brandt, 
fru Hauberg, Erik Hauberg, Warmi Hansen, Martin Frøland, Hans Henrik Høxj, Anna-Lise 
Clausen, Aksel Clausen (stående), Niels Chr. Andersen, Solveig Skjøtt og Hans Bøjlund. Foto 
Aase Beck Eigenbroth.

Kammeraternes Hjælpefonds årsmøde 
var i år henlagt til Quality Hotel Søn
derborg, hvor 12 af fondens 15 bestyrel
sesmedlemmer var samlet.

Rapporten fra 4. maj-højtideligheden i 
Ryvangen rummede som sædvanlig 
stor ros til Hjemmeværnet, som afvikler 
mødets praktiske funktioner perfekt. 
Som hovedtaler var indbudt den tidli
gere modstandsmand og Neuen- 
gamme-fange Karl Salling Møller fra 
Aalborg (se Modstandskampen nr. 3, 
juni 2001, side 21). Vejret var fint og tra
ditionerne -  formiddagens blomster
nedlægning på gravene ved elever fra 
Bispebjerg skole, korsang ved N. Zahles 
pigekor under ledese af Minna Hess 
Thaysen, og musik ved Hjemmeværns
region VI Musikkorps, blev fulgt på 
smukkeste vis. Man vedtog at forhandle 
med et par grupper for at undgå opstil
ling, som blokerer publikums adgang til 
henrettelsespladsen.

Der er i bestyrelsen enighed om, at 
Kammeraternes Hjælpefond skal fast
holde 4.maj-højtideligheden i Ryvangen 
i mange år -  også når de gamle, dvs. de,

der selv har oplevet besættelsestiden, er 
væk. Warmi Hansen er ved at forberede 
en ny, a jour-ført udgave af bogen om 
Mindelunden.

Der var også enighed om at fastholde 
beslutningen om at afhænde Kegnæs- 
huset o. år 2004/05. Selv om huset sta
digvæk er fuldt besat i 35-40 uger om 
året, er det tydeligt, at ansøgerne bliver 
færre, og at brugernes gennemsnitsal
der vokser støt. Ventelisten er hvert år 
kortere og kortere. Hertil kommer, at 
huset belaster fondens økonomi hårdt. 
De samlede udgifter i regnskabsåret 
2000 var kr. 36.911, medens de frivillige 
bidrag beløb sig til kr. 17.830, altså min
dre end halvdelen. Hertil kommer, at 
det i indeværende år har været nødven
digt at udskifte det store vindue i stuen. 
Til alt held har fonden fået tilskud på
15.000 kr. fra Frihedskampens Veteraner 
til hårdt tiltrængt køb af nye senge.

Bestyrelsesmødet sluttede med »Altid 
frejdig når du går«, idet den sædvanlige 
søndagsudflugt var sløjfet. En hyggelig 
middag på hotellet rundede dagen af.

Enkelte bestyrelsesmedlemmer benyt
tede søndagen til at besigtige Kegnæs- 
huset, hvor vi blev gæstfrit modtaget af 
den pågældende uges beboer, Aksel K 
Juul og hans kone.

Aase Beck Eigenbroth

Medlemmer af bestyrelsen på besøg i Kegnæs-huset. Fra venstre Hans Bøjlund, Martin Frøland 
(siddende: gæst), formanden, Anna-Lise Clausen samt halvt skjult med ryggen til, Aksel Clau
sen og Poul Brandt. Ved hushjørnet ugens beboere Aksel Juul og frue samt en gæst. Foto Aase 
Beck Eigenbroth.
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S a m m e n slu tn in g e n  a f  d a n s k e  fa n g e r fra F rih e d sk a m p e n  19 4 0 -4 5

B estyrelsesm ød e 07.05.2001 kl. 13.00 4. M aj-K ollegiet, Frdbg.
Referat
Deltagere: Salle Fischermann, Harry 
Henriksen, Mogens Henrik Nielsen, 
Hans Otte, Peder Søegård, Solveig 
Skjøtt, Kaj Christensen (observatør).

Fraværende: Johs. Damsgaard, Birgit 
Fischermann, Harry Rasmussen og 
Anna-Lise Clausen.

Dagsorden:
1. Konstituering af bestyrelsen
2. Meddelelser fra formanden
3. Meddelelser fra foreningerne
4. Pressemeddelelse om repræsentant

skabsmødet den 14/3-2001
5. »Rådhuset«?
6. Fonde - rekreationsfonden
7. Anna-Lise Clausen
8. Eventuelt

Ad. 1
Som næstformand blev valgt Birgit 
Krasnik Fischermann.

Ad. 2
Salle Fischermann udtrykte stor glæde 
over den store tilslutning den 4. maj i 
Mindelunden.

Ad. 3
Foreningen Gestapofanger: Har været 
på bustur til Sverige med museumsbe
søg. Sluttede af på Dragør Hotel.

Sachsenhausen-foreningen: Har delta
get i præsidiemøde. Billedhuggeren Chr. 
Galskiøtt har ringet ang. råd og hjælp for 
placering af hans mindesmærke i Berlin 
(stregerne).

Erhvervshæmmede: Har haft gene
ralforsamling i Virumhallen. Møde i 
Gilbjerghoved. Skal på skovtur den 
30/5. Landsmøde på Skjalm Hvides 
Hotel 16/8.

Ad. 4
MHN har udsendt pressemeddelelse 
om repræsentantskabsmødet den 14/3 
til de 5 store dagblade, jyllandsposten 
henvendte sig for at få et interview med 
Salle Fischermann. Da han var udrejst, 
trådte MHN til. Det blev til en artikel i 
JP den 22/4.

Ad. 5
Salle Fischermann vil foreslå Køben
havns rådhus, at man afholder en af
slutningsfest, når vi har lukket, dvs. for
året 2002 (o. 5/5-2002?). Enighed om at 
alle aktive skal inviteres.

Ad. 6
Punktet udskydes til næste møde, hvor 
forhåbentlig alle medlemmer kommer.

Ad. 7
Da Salle Fischermann er udrejst på 
Anna-Lises fødselsdag, vil MHN over
række en gave på foreningens vegne. 
Vedr. det vedtagne vederlag til Anna- 
Lise for brug af kontor undersøger for
retningsudvalget den praktiske mulig
hed (skattevæsen m.m.)

Ad. 8
Hans Otte fremviste et skema, som om
egnsafdelingen bruger ved meddelelser 
om medlemmers død til Arbejdsskade
styrelsen.

Solveig Skjøtt kommenterede et brev 
fra Harry Henriksen vedr. Tysklands
erstatninger. Det var svært at forstå, da 
der tilsyneladende var en sammenblan
ding af 2 ting.
Solveig Skjøtt gik kl. 13.45.

Bred enighed om, at de 4 bestyrelses
medlemmer på Bernadottegården i Ros
kilde selv vælger de 2 (ud af 4), der skal 
fortsætte efter 1. januar 2002. Næste be
styrelsesmøde mandag den 27. august 
kl. 13.00 på 4. Maj Kollegiet, Frederiks
berg Bredgade 13 B, 2000 Frederiksberg.

Ref MHN

B u c h e n w a ld k lu b b e n

Stiftelsesfest
Onsdag den 19. september 2001 er det at
ter dagen, hvor vi sammen kan højtide
ligholde og fejre vores overlevelse fra de 
tyske rædselslejre.

Det sker ved en festlig sammenkomst 
for klubbens medlemmer med ledsager 
denne dag kl. 13.00 i kantinen på politi
station 1, Halmtorvet nr. 20, Kbh. V.

Der bydes på en velkomstdrink ved 
bordene efterfulgt af en tre-retters menu 
af samme høje kvalitet som sidste år, af
sluttende med kaffe. Vores fremragende 
vinkyper gennem mange år, Andreas, er 
gået på pension, men hans efterfølger, 
Lars, følger i de traditionelle spor og vil 
under festen sælge øl og vand samt her
lige vine efter deltagernes smag og egen 
regning -  meget moderate priser.

Før, under og efter måltidet vil Poul Ebbe 
underholde med liflig musik. Han vil 
som sædvanlig også spille op til en 
svingom.

Trods skatteforhøjelser og almindelige 
prisstigninger er kuvertprisen den sam
me som sidste år, nemlig kr. 200,00. Del
tagere uden for HT-området vil kunne få 
rejseudgiften betalt af kassereren.

Da kantinen maximalt rummer 96 per
soner, bedes tilmelding foretaget snarest 
og senest den 1. september ved indbeta
ling af beløbet for deltagelse på postgiro 
nr. 6 17 60 03, Buchenwaldklubben, Ernst 
Steen, Vendersgade 6,4. th., 1363 Kbh. K. 
Efter 1. september må man forhøre kasse
reren om evt. pladsmulighed.

Vel mødt!

Programmet for 19. september 
er iovrigt:

Kl. 08.45 Kransenedlægning ved politi
gravene på Bispebjerg kirke
gård, indgang Støvnæs Allé. 

Kl. 10.00 Mindehøjtidelighed i den fir
kantede gård på Politigården.

Da kantinen på st. 3 Bellahøj skal om
bygges, kan endelige oplysninger om 
årets ande-flæskespil ikke gives p.t., 
men reserver allerede nu den sidste tirs
dag i november -  nærmere i senere 
blad.

Med kammeratlig hilsen 
MBM/Sekr.
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Til Harry Henriksen 
- Svar på dit brev af den 
24/4-2001

Dit brev af den 24/4 viser klart, at der er 
meget, du ikke har forstået.

Det er rigtigt, at jeg anbefalede dig 
som suppleant til Neuengammeforenin- 
gens bestyrelse -  hvilket jeg må beklage, 
men du har ikke forstået virkeligheden: 
Du var ikke bestyrelsesmedlem, som du 
underskriver dig. Bestyrelsesmedlem 
skal man vælges til.

Det er også rigtigt, at jeg anbefalede dig 
som kasserer i Sammenslutningen, som 
Neuengammeforeningens repræsentant, 
du glemte blot at trække dig, da vi meld
te os ud af Sammenslutningen, men det 
er vel sådan med alle, der ønsker at gøre 
sig bemærket.

Du skriver, at jeg fører en HETZ mod 
Villy B Jensen, (jeg må korrigere dig til, 
at det var hele bestyrelsen, hvor du jo 
ikke var med). Men også dér har du ikke 
forstået det, skønt det har været anført 
skriftligt adskillige gange. Jeg' skal ger
ne gentage for dig at: Sammenslutnin
gens formand eller forretningsudvalget

har ingen ret til -  udenom sin bestyrelse 
-  at stille sig op som formand for en ko
mité, hvis leder skal have 600 kr. for sin 
assistance; velvidende, at det er helt 
gratis med de autoriserede skemaer fra 
IOM i Helsinki -  men det nævner man 
ikke med et eneste ord i Sammenslut
ningen.

Selvom adv. Rabuchin også i sine 
skrivelser nævner, at de eneste gyldige 
skemaer er dem fra IOM, så du har den 
frækhed at skrive i dit læserbrev: udfyld 
ingen skemaer fra IOM i Helsinki. Du 
påtager dig et stort ansvar, hvis nogen 
medlemmer er så naive at følge dit råd.

Du klager så over en uretfærdig be
handling på vort bestyrelsesmøde -  in
gen andre syntes det -  men det var un
der alle omstændigheder langt pænere, 
end den opførsel, du udviste, da jeg rin
gede til dig.

Så henviser du til et brev, jeg sendte til 
Dagmar, som hun åbenbart har sendt 
videre til jer (det var også ventet). Da jeg 
ikke ved, om det er bekendtgjort for 
Miinchhausen, overvejer vi at sende det 
til ham. Det er ganske rigtigt fra Sol- 
veigs referat, fra samme møde, men du 
har sikkert »glemt« at læse referatet fra

generalforsamlingen den 15/3 2000, 
hvor det fremkommer første gang. Vil 
du nægte, at det er sagt -  2 gange -  eller 
påstår du, at Solveig lyver. Det »offici
elle« referat er både fordrejet og usandt.

Det kaos, du omtaler, kunne være und
gået, hvis ikke emsige »kasketryttere« 
havde haft så travlt, så kunne hele er
statningssagen afvikles fredeligt og ro
ligt, uden uvenskab og Miinchhausen 
havde fået sine 3% til administration 
som planlagt. Neuengammeforeningen 
er i øvrigt de eneste, der har anbefalet, 
at han skulle have disse penge, hvis der 
overhovedet bliver nogen.

Jeg har med tilfredshed noteret mig, at 
du udtræder som suppleant i Neuen
gammeforeningens bestyrelse pr. 27/4 
samt udmelder dig af Neuengammefor
eningen pr. 28/4-2001, hvilket jeg her
med bekræfter.

Der er endnu ikke taget stilling til, om vi 
sender mit svar til vore medlemmer, 
men da vi ikke ved, hvem du har sendt 
til, vil det i så fald blive til alle, vi sender 
begge breve.

Helge Hansen 
formand for Neuengamme Landsforening

Oplysninger 
fra andre lande
Ifgl. Grini-posten efterlyses unge, der 
kan/vil tilbringe nogen tid som en slags 
kustode i Sachsenhausen, hvor mange 
nordmænd sad. Måske kunne der være 
danske »børnebørn«, der kunne være 
interesseret.

Ifølge ANTIFA arbejder den tyske 
kulturminister på at få Buchenwald un
der beskyttelse af internationale min
desmærke som historisk minde for de af 
nationalsocialisterne oprettede KZ-lejre.

Man minder desuden om, at for ek
sempel Kessler, der for nyligt blev dømt 
for ansvaret for »Muren«, allerede fra 
1933 ydede stor indsats mod Nazismen.

Mahnruf, Wien, oplyser, at man nu i 
Østrig åbner fangeorganisationerne 
for unge mennesker.

Nekrolog

Jørgen Blinkenberg Grosen
Den 22. juli afholdes i Rødding Kirke mindehøjtidelighed for Jørgen 
Blinkenberg Grosen, Lintrup, der døde i sit hjem den 16. juni. Jørgen 
Grosen var gammel Horserødfange og var under hård behandling i 
Vestre Fængsel.

Der bliver stille nu -  Jørgen Grosen kan ikke mere ruske i en gennem 
en livlig, af og til provokerende telefonsamtale. Ikke kun Rune vil 
savne ham. Det var godt, vi fik lov til at lære Jørgen Grosen at kende.

Dagmar /  Anni

DMJ
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Han roede modstands
folk i kajak over Øresund

Harry Henriksen ydede en usædvanlig pionérindsats 
under krigen. På mandag den 4. jun i fylder han 80 år

ESPERGÆRDE: Som
aktiv kajakroer og tidlige
re mariner stod Harry 
Henriksen i forreste ræk
ke, da det under den tyske 
besættelse af Danmark 
gjaldt om at modarbejde 
tyskerne og skaffe så 
mange jøder og mod
standsfolk som muligt til 
Sverige.
På mandag den 4. juni fylder 
han 80 år, og dagen fejres pri
vat med familien. Men Harry 
Henriksen - der siden 1964 
har boet i Espergærde - for
tæller stadig gerne om de da
ge, der blev så væsentlige for 
ham i hans liv.

Han var kun 23 år og netop 
hjemsendt fra marinen, da 
han startede i det små med at 
producere illegale blade i 

Helsingør og omdele dem.
Meir da tyskerne tog den

legendariske Erling Kjær, 
som drev den navnkundige 
illegale rute over Øresund - 
og navnlig da tyskerne i 1943 
forbød al sejlads - måtte der 
tages andre metoder i brug.

I kajak
- Vi »lånte« en tomandska
jak, og så begyndte jeg at sej
le kurerer fra modstandsbe
vægelsen over. Det skete 
med udgangspunkt fra dr. 
Kaldans villa skråt over for 
den nuværende restaurant 
Sommariva, og som observa
tører fungerede Bent Nilsson 
og »Moster« alias Astrid Ha
strup.

De agerede kærestepar og 
holdt samtidig øje med ty
skerne, fortæller Harry Hen
riksen. Der i parentes be
mærket er storebror til nu af
døde Helge Henriksen, der 
sammen med sin fru Dagny i 
mange år drev købmandsfor

retningen i Nygård.
Harry sejlede altid over 

om aftenen til Sofiero, hvor 
han og kurér-passageren ef
ter aftale blev hentet af 
svensk politi. Kureren blev 
bragt i sikkerhed, mens Har
ry overnattede hos venner i 
Helsingborg for derefter at 
vende alene tilbage i kajak
ken næste aften.

Endnu den dag i dag ken
der Harry Henriksen ikke 
navnene på de mennesker, 
han var »skipper« for. Så vidt 
han husker, gjorde han turen 
over Øresund en otte-ti gan
ge, og kun en enkelt gang 
havde han også en passager 
med tilbage.

- På min sidste tyr havde 
jeg en kurer med' sdm gik 
under dæknavnet »Skyg
gen«, og han bad mig give be
sked om, at han var kommet 
godt over. Men da beskeden 
skulle afleveres i Hannibal

Sanders renseriforretning i 
Gothersgade i København, 
gik det galt.
Taget af Gestapo
Ejendommen blev omringet 
af Gestapo og Harry bragt til 
afhøring i Shellhuset. Heref
ter kom han en måned i ene
celle i Vestre Fængsel og til 
Frøslevlejren, hvor han sad 
til julen 1944, da han blev 
overført til KZ-lejren Neu- 
engamme og senere til Ude
kommando KZ-lejr Dalum 
ved den hollandske grænse 
sammen med 117 andre.

Midt i marts 1945 gik turen 
tilbage til Neuengamme, og 
Harry var så heldig at klare 
strabadserne. Han var blandt 
de fanger, der vendte hjem 
med Bernadottes berømte 
hvide busser.

Efter krigens afslutning 
deltog Harry Henriksen i an
holdelsen af stikkere. Siden

meldte han sig som frivillig 
til den engelske hær, hvortil 
han rejste den 14. januar 
1946.

- Jeg mente, det var bedst 
at opleve noget nyt for der
ved at fortrænge rædslerne 
fra KZ-lejrene.

Oprindelig var Harry ud
dannet kontorist på gummi
fabrikken Tretorn, og fra

1950 til 1980 - hvor han blev 
pensioneret - var han ansat i 
visumafdelingen på Den 
amerikanske Ambassade i 
København.

Kajakken befinder sig på 
Helsingør Bymuseum.

Af Lasse Bech 
Foto: Jørgen J.K.

Herfra skal lyde en forsinket 
lykønskning på 80 års dagen.

Red.
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Nazist får livs
varigt fængsel
En tidligere tysk 
officer fundet skyldigl i 
mord p& fanger i en 
kz-lejr, hvor mange 
danske jøder var 
anbragt under Anden 
Verdenskrig.

Af Dana Schmidt, Prag

En domstol i Miinchen idøm
te i går den fhv. SS-mand, 
Anton Malloth, livsvarig 
fængsel for hans gerninger i 
koncentrationslejren Tte resi
ens tadt, hvor han blandt fan
gerne var kendt for sin grove 
sadisme. Flere overlevende 
havde vidnet mod Malloth, 
89 år. Han er den første fan
gevogter fra Tteresienstadt, 
som blev draget til ansvar 
siden befrielsen for 56 år si
den. Omkring 140.000 men
nesker fra besatte lande, her
iblandt Danmark, blev de
porteret til lejren, der ligger 
nord for Prag og nu er et 

* museum. Størsteparten var 
jøder. For mange var stedet 
kun en mellemstation på vej 
til en udryddelseslejr.

Malloth blev ved retssagen 
fundet skyldig i at have slået 
en fange ihjel i 1944 og i at 
have forsøgt at myrde en an
den Året før. Han viste ingen 
følelser, da dommen blev af
sagt. Dommeren begrundede 
den høje straf med Malloths 
usædvanlige brutalitet »over 
for mennesker, han betragte
de som racemæssigt mindre- 
værdige«. Straffen tjener 
ifølge dommeren også som 
advarsel for nynazister. Den 
østrigBk-fødte Malloth blev 
anholdt i meg i fjor efter at 
have været i de tyske myn- , 
digheders søgelys i 36 år. De

an-

1964te*men først^dste år lyk
kedes det at finde vidner og 
indsamle beviser.

Den fhv. fangevogter, op
rindeligt slagter, boede de se
neste 12 år før anholdelsen 
på et fint plejehjem ved Miin
chen. Opholdet blev betalt af 
organisationen Stille Hilfe, 
der tager sig af fhv. nazister, 
og som ledes af SS-chef Hein
rich Himmlers datter, Gud
run. På plejehjemmet blev 
han fundet af forfatter Peter 
Finkelgrun, hvis bedstefar 
var ét af Malloths ofre.

I Tjekkiet har Malloths 
forbrydelser været kendt 
længe. Han blev allerede i 
1948 dømt til døden ih ab
sentia for hundredvis af 
mord, for han var flygtet til 
Italien. Han mistede dog sit 
italienske statsborgerskab, 
da det blev afsløret, at han 
havde fortiet sin SS-fotfid. I 
1988 blev han udvist til 
Tyskland.

Retssagen mod Malloth er 
sandsynligvis én af de sidste 
af slagsen. I april blev en an
den fhv. SS-mand fra Tteresi
enstadt, Julius Viel, ved en 
tysk domstol idømt 12 års 
fængsel for mord på syv jødi
ske fanger. Han skød dem få 
uger før befrielsen. I marts 
blev Alois Brunner idømt 
livsvarigt fængsel i Frankrig 
for at have sendt tusinder af 
jøder til kz- lejre. For tiden 
undersøger myndighederne i 
Hamburg anklager mod fhv. 
SS-officer Friedrich Engel 
for mord på 200 italienere. 
Tysk lov har ingen forældel
sesfrist for krigsforbrydel
ser.

dana.schmidt@pol.dk

Retssystemet arbejder langsomt, 

men det arbejder dog.

Straffen er her ikke det væsentlige; 
men at forbryderen aldrig kan 
vide sig sikker.

En international krigsforbryder
domstol kan -  måske -  forhindre, 
eller formindske krigsforbrydelser 
i fremtiden.
Dette må være målet.

*  Politiken har i deres rubrik »Fejl og fakta« 
1/6-2001 rettet, at Teresienstadt ikke er et 
museum.
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STATEN STÆRK OG FOLKET FRIT
Da?isk Samling mellem fascisme og
modstandskamp
Af Henrik Lundbak
730 sider. Indbundet. Illustreret.
Kr. 350,00
Forlag Museum Tusculanum

Dansk Samling stiftedes i 1936, og efter 
at det gled ud af Folketinget i 1947, var 
partiet stort set dødt, selv om nogle af 
partiets ideer anvendes af andre partier 
idag.

Bogen, doktorafhandlingen, behand
ler kun Dansk Samling i årene 36 til 47, 
og det er måske afhandlingens svaghed 
-  måske den eneste.

Selv om partiet forsvandt i 1947, 
havde det sin store, omend korte peri
ode før og under besættelsen, hvorefter 
det måtte redefinere sin politik for at 
være »i stue« med demokratierne.

Partiet var -  efter verdenskrisen i 29- 
33 -  et parti, der var modstander af så
vel demokratierne som det moderne 
samfund, der var ved at opstå.

Henrik Lundbak sammenligner Dansk 
Samling med ikke blot den italienske fa
scisme, men også de andre autoritære sy
stemer i Portugal, Spanien m.v. og begår 
ikke den fejl, som mange historikere el
lers er tilbøjelige til, at sammenligne 
nazisme, kommunisme og fascisme, og 
det er det redelige i denne bog. Autori
tært ja, det var Dansk Samling, men al
drig totalitært. Dansk Samling havde 
selvmodsigende og usammenhængende 
holdninger og var egentlig et parti, der 
forsøgte at bygge bro mellem det mo
derne verdensbillede og det gamle bon
desamfunds levemåde. Arne Sørensen, 
der oprindeligt var socialdemokrat, ville 
med sit såkaldte tredje standpunkt både 
afvise socialisme, med folket inddelt i 
klasser, og konservatismen med det del
vist liberale demokrati.

At Dansk Samling havde sympati for 
det frihedsbegreb, der var knyttet til det 
liberale demokrati, var åbenbart, frem
hæver Henrik Lund på side 73, hvilket 
også går igen i hele bogen, hvor der 
skrives om Dansk Samling indtil 1941. 
Efter 1941 sker der flere ændringer i op

fattelsen af samfundet, herunder demo
kratiet. Arne Sørensen havde, sådan vi
ses det i denne bog, mange forskellige 
opfattelser, ja, det er ikke for meget at 
sige, at Arne Sørensen fik et nyt stand
punkt, hver gang han havde læst en ny 
politisk bog.

Alligevel var der efter besættelsen 
ikke mere grundlag for eller alternativ 
til det parlamentariske system.

Der er ikke nogen tvivl om, at Arne 
Sørensen med sit »tredje standpunkt« 
forsøgte at bygge bro mellem det tradi
tionelle og det moderne. Arne Sørensen 
var en overgang ved at gå ind for 
»byspredning«. Byen var et sted, hvor 
de naturlige menneske-relationer i 
hjemmet, i familien, på arbejdspladsen 
blev ødelagt, hvorfor det ville være en 
god ide at flytte menneskene fra stor
byen og ud på landet -  også selv om det 
skulle ske ved tvang.

I det hele taget var Arne Sørensen op
taget af den irrationelle romantik, som 
mange højredrejede partier var i 30erne 
og 40erne, hvilket ses af, at forudsæt
ningerne for fascismen og nazismen al
tid skulle ses helt tilbage til Teutonerne, 
men da det danske antiparlamentariske 
blev forbundet med den grundtvigsk 
farvede kristendom og ikke med selve 
den fascistiske ideologi, var Dansk Sam
ling et dansk parti. Dansk Samling og 
Arne Sørensen var ikke fascistiske, men 
hans ideologiske univers rummer en 
del gods, som eftertiden -  med de erfa
ringer, vi har -  må tage afstand fra.

Arne Sørensen havde kun periferisk 
kontakt til »Højgård«-kredsen og A.P. 
Møller, der i efteråret 1940 forsøgte -  
gennem Prins Axel -  at overtale Kong 
Christian den X til at erstatte Staunings 
parlamentariske samlingsregering med 
en »national« regering bestående af »ri
gets bedste mænd«, altså det store er
hvervslivs ledere. Heldigt for Arne 
Sørensen løb dette »statskup«, hvad det 
egentlig var, ud i sandet. Her var det, at 
Dansk Samling blev reddet fra at løbe 
ud ad den ideologiske glidebane, som 
det skete for mange højrekræfter i Eu
ropa, mest kendt er nok Vichyregerin- 
gen i Frankrig.

Selv om partiet fastholdt sin kritik af 
såvel kapitalisme som kommunisme, 
var det under indtryk af besættelsen al
ligevel i sin nationale ideologi et forsvar 
for demokratiet. Egentlig også her må 
man se Dansk Samling som et paradoks.

Forfatteren redegør vældig godt for, 
hvorfor han mener, at Dansk Samling 
repræsenterede mere en kulturel end en 
politisk ideologi. Henrik Lundbak skri
ver: Kernen i denne kulturelle ideologi 
var en reaktion mod overgangen fra en

landbokultur til en bykultur. Det var 
forsøget på at omsætte denne følelses
mæssige reaktion i politisk handling, 
som i 30erne ledte Dansk Samling i ret
ning af højreradikalisme og fascisme.

Allerede 30'erne viste, at der ikke var 
politisk rum for en sådan reaktion i 
Danmark. Dansk Samling var kun et 
blandt småpartier, hvis marginalstatus 
demonstrerede dette, men dog et af de 
mere interessante, fordi Dansk Samling 
med sit grundtvigsk prægede værdi
grundlag antydede, hvilke danske ideo
logisk komponenter, der potentielt 
kunne have været udnyttet af en højre
radikalisme.

De praktisk-politiske muligheder, 
som besættelsen skabte, førte Dansk 
Samling fra højreradikalisme til antifas
cisme.

Det er en tung bog, den vejer meget, 
såvel på vægten, som i litteraturen om 
besættelsen. Den viser også, at tilfældet 
-  her besættelsen -  kan ændre meget i 
menneskets hoved, og at der kunne 
have været en helt anden udgang både 
for Arne Sørensen og Dansk Samling.

Bogen er velskrevet og er en nødven
dig bog om Dansk Samling før og under 
besættelsen.

Et vigtigt bidrag til dansk historie før 
besættelsen og et par år efter.

Kaj Christensen

S e n t e n s e r
Demokratiet fremstår som det 
mindst ringe samfundssystem, vi 
kender. Derfor overhold demokrati
ets love!

Kaj Christensen

Jorden forandres kun af mennesker, 
som ikke lader sig forandre af den.

Jean Poul Richter

Er Janteloven demokratisk?
Flertallet mener det.
Janteloven er demokratisk!

Kaj Christensen
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Tegning og kalligrafi: Jørn Mathiassen.
Udsendt af uofficielle synspunkter Eftertryk og ophængning ses gerne.
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